
UNIVERZITA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

Filozofická fakulta 

Katedra sociologie a andragogiky 

 

 

Ivana Jiránková 

 

SYNDROM  VYHOŘENÍ A STRESOVÁ  ZÁTĚŽ 

ZAMĚSNTANCŮ MAGISTRÁTU MĚSTA MLADÁ 

BOLESLAV  

Bakalářská práce 

 

 

Vedoucí práce: Mgr. Denise Picková 

 

 

 

OLOMOUC 2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Čestně prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a 

použila jen uvedených pramenů a literatury. 

 

V Mladé Boleslavi dne …………………………………. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

Chtěla bych poděkovat vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Denise Pickové 
za ochotu, trpělivost, pomoc a odborné vedení mé bakalářské práce. 

Děkuji všem respondentům – zaměstnancům Magistrátu města Mladá 
Boleslav, kteří se dotazníkového šetření zúčastnili.  

 

Ivana Jiránková 



 

Obsah 
Úvod ..................................................................................................................... 7 

I. Teoretická část ................................................................................................... 9 

1 Syndrom vyhoření .............................................................................................. 9 

1.1 Definice a vymezení pojmu ......................................................................... 9 

1.2 Historie a současnost ................................................................................. 10 

1.2.1 Společné prvky definic........................................................................ 11 

1.3 Projevy syndromu vyhoření ....................................................................... 12 

1.4 Obecné rizikové faktory............................................................................. 13 

1.4.1 Rizikové faktory vnější ....................................................................... 13 

1.4.2 Rizikové faktory vnitřní ...................................................................... 13 

1.4.3 Rizikové faktory spojené se špatnými organizačními podmínkami na 
pracovišti či profese..................................................................................... 14 

1.5 Příčiny syndromu vyhoření ........................................................................ 14 

1.6 Hlavní příznaky syndromu vyhoření .......................................................... 15 

1.7 U koho, se příznaky syndromu vyhoření, mohou objevovat ........................ 16 

1.7.1 Ohrožené skupiny ............................................................................... 17 

1.7.2 Rizikové profese ................................................................................. 19 

1.7.3 Zaměstnanci státní správy ................................................................... 19 

1.8 Fáze syndromu vyhoření ............................................................................ 20 

1.9 Diagnostika syndromu vyhoření ................................................................ 21 

1.9.1 Prevence syndromu vyhoření .............................................................. 22 

2 Stres ................................................................................................................. 24 

2.1 Vymezení pojmu ....................................................................................... 24 

2.2 Typy stresu ................................................................................................ 24 

2.3 Stres a emoce ............................................................................................ 25 

2.4 Prevence a zvládání stresu ......................................................................... 25 

2.5 Odolnost vůči stresu .................................................................................. 26 

2.6 Aspekty zátěžových situací ........................................................................ 26 

3 Shrnutí ............................................................................................................. 29 

II. Praktická část ................................................................................................. 30 



4 Empirický výzkum ........................................................................................... 30 

4.1 Výzkumné cíle .......................................................................................... 30 

4.2 Hypotézy ................................................................................................... 31 

4.3 Použité metody výzkumu ........................................................................... 32 

4.3.1 Postup při vyhodnocení výsledků standardizovaného dotazníku .......... 33 

4.4 Harmonogram výzkumu ............................................................................ 34 

4.5 Výběrový vzorek ....................................................................................... 34 

4.5.1 Město Mladá Boleslav ........................................................................ 35 

4.5.2 Magistrát města Mladá Boleslav ......................................................... 35 

4.5.3 Odbory Magistrátu města Mladá Boleslav ........................................... 36 

4.7 Popis výzkumného vzorku ......................................................................... 38 

5 Interpretace výsledků ....................................................................................... 44 

5.1 Výsledky hodnot BM................................................................................. 44 

5.2 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na věkovou kategorii ......................... 45 

5.3 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na pohlaví.......................................... 45 

5.4 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na odbor ............................................ 46 

5.5 Výsledek hodnoty BM v návaznosti na délku praxe ................................... 47 

5.6 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na pracovní pozici ............................. 47 

5.7 Interpretace výsledků výzkumu – doplňující otázky ................................... 48 

5.7.1 Znalost pojmu syndromu vyhoření ...................................................... 48 

5.7.2 Myslí respondent ve volném čase často na práci? ................................ 49 

5.7.3  Zda respondenty jejich práce naplňuje ................................................ 50 

5.7.4 Chodí respondent do práce s obavami? ................................................ 51 

5.7.5 Vnímá respondent svoji práci jako stresovou? ..................................... 52 

5.7.6 Co v respondentech stres vyvolává ...................................................... 53 

6 Vyhodnocení cílů ............................................................................................. 55 

7 Vyhodnocení hypotéz ....................................................................................... 58 

8 Vyhodnocení empirického šetření ..................................................................... 59 

Závěr .................................................................................................................. 61 

Seznam literatury a ostatních zdrojů .................................................................... 63 

Přílohy: ............................................................................................................... 65 

Anotace bakalářské diplomové práce ................................................................... 70 



7 
 

 

Úvod 

 
O syndromu vyhoření se stále častěji hovoří jako o nemoci současné 

moderní společnosti. Stále častěji tato nemoc postihuje více lidí. Syndrom 

vyhoření se týká především těch jedinců, kteří ve své práci, ve svém 

zaměstnání, přicházejí do osobního styku s druhými lidmi.  

Mezi riziková povolání se řadí zejména policisté, lékaři, zdravotní 

sestry, sociální pracovníci, psychologové nebo například právníci. Jedná se 

tedy o ty, kteří se stýkají se svými klienty, kteří se nacházejí v tíživých 

životních situacích a hledají pomoc, aby na své starosti nebyli sami.1 

Mám za to, že toto téma je v současné době opomíjeno, a mělo by se 

mu věnovat více pozornosti, neboť když už se člověk dostane do stádia, kdy 

si sám řekne, že už dál nemůže, je již většinou pozdě. Sám člověk si však 

varovné signály, které by mu napověděly, že by se měl nad svou prací 

zamyslet, nepřipouští. Každý člověk, kterého se to může týkat, a může se to 

týkat de facto všech pracovníků, si sice stěžuje na pocity úzkosti, únavy, 

slabosti, nedostatku spánku či bolesti hlavy, avšak větší pozornost tomuto 

nevěnuje.  

Tyto problémy mohou, dle mého názoru, nastat i u pracovníků ve 

státní správě, kteří se den co den stýkají se svými klienty a řeší s nimi jejich 

žádosti, požadavky. Proto je nezbytné, aby každý pracovník dokázal 

skloubit své pracovní nasazení se svým soukromým životem, aby měl 

dostatečný čas na odpočinek, na svou rodinu, přátelé či záliby.  

Jelikož sama pracuji jako referentka na Magistrátu města Mladá 

Boleslav, vím, co tato práce obnáší, a myslím si, že tato profese je občany 

často haněna, znevažována a nedoceněna. Z těchto důvodu jsem si jako 

                                                             
1  KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998.  (str. 23) 



8 
 

téma bakalářské práce zvolila syndrom vyhoření, abych zjistila, zda jsou i 

tito pracovníci ohroženi či nikoliv. 

Cílem mé bakalářské práce je zjistit aspekty zátěžových situací a 

míru ohrožení syndromem vyhoření u zaměstnanců Magistrátu města Mladá 

Boleslav.  

Má práce je rozdělena na teoretickou část a praktickou část.  

V teoretické části se zaměřuji na definici, projevy, příčiny a příznaky 

syndromu vyhoření a dále na jednotlivé fáze syndromu vyhoření. Rovněž se 

zaměřím na pojem stres a jak těmto příznakům předcházet či je alespoň 

trochu eliminovat. 

V praktické části zjišťuji výskyt syndromu vyhoření u pracovníků 

Magistrátu města Mladá Boleslav, zdali jsou tito pracovníci ohroženi 

syndromem vyhoření, do jaké míry a jaké jsou pro ně nejdůležitější aspekty 

zátěžových situací. V kvantitativním výzkumu jsem pro dosažení cílů 

použila standardizovaný dotazník psychického vyhoření z roku 1980, jehož 

autory jsou Ayala Pines, Ph.D. a Elliot Aronson, Ph.D., který byl ve vztahu 

k výzkumu doplněn o další, žádoucí otázky.  

Přílohou této práce pak je dotazník rozeslaný respondentům.  

Text, který je napsán kurzívou, jsou citace z použité literatury. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

I. Teoretická část 

1 Syndrom vyhoření 
V této kapitole bychom se měli seznámit s pojmem syndromu vyhoření, 

angl. Burnout syndrome, s jeho historií, projevy, příznaky a příčinami. Dále 

se zaměříme na to, u koho se tyto příznaky mohou objevovat a seznámíme 

se s fázemi syndromu vyhoření, s jeho prevencí. 

1.1 Definice a vymezení pojmu 
  Podle anglicko českého slovníku, anglické sloveso „to burn“ 

znamená hořet, „burn out“ znamená dohořet, vyhořet, vyhasnout. Původní 

silně hořící oheň symbolizující v psychologické rovině vysokou motivaci, 

zájem, aktivitu a nasazení, přechází u člověka stiženého příznaky syndromu 

vyhoření do dohořívání a vyhaslosti: kde nic není, tj. kde již není materiál, 

který by živil hořící oheň, nemá již dál co hořet. Syndrom vyhoření 

ovlivňuje podstatně i kvalitu života osob, u nichž se vyskytuje, a vykazuje 

některé podobné či téměř shodné charakteristiky s příznaky i důsledky 

některých duševních onemocnění a poruch.2 

Termín burnout (vyhoření) byl původně používán pro označení stavu 

lidí, kteří zcela propadli alkoholu a ztratili o vše ostatní zájem. Později se 

termín začal používat pro toxikomany, pro ten jejich stav, kdy jejich zájem 

je soustředěn jen na danou drogu a vše ostatní jim je zcela lhostejné. Posléze 

se termínu burnout začalo používat i pro lidi, kteří byli tak opojeni prací, že 

nic jiného, než to, co dělali, je nezajímalo. V práci se doslova utápěli. Začal 

se pro ně razit termín „workoholici“ I zde docházelo k apatii a při existenci 

těžkostí, překážek a neúspěchů ke stranění se druhých lidí, depresím, 

lhostejnosti, celkové vyčerpanosti, únavě a osamění. 3 

                                                             
2 KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I. Syndrom vyhoření. 2. vyd. Praha: Státní zdravotní ústav, 2003 (str. 3) 
3 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str. 46) 



10 
 

V literatuře lze nalézt několik definic syndromu vyhoření, jako 

například je možné uvést vymezení autorky Rush, který říká, že syndrom 

vyhoření lze definovat jako „Stav vyhoření lze definovat jako druh stresu a 

emocionální únavy, frustrace a vyčerpání, k nimž dochází v důsledku toho, 

že sled (nebo souhrn) určitých událostí týkajících se vztahu, poslání, 

životního stylu nebo zaměstnání dotyčného jedince nepřinese očekávané 

výsledky.“ 4 

Ve své knize, „jak neztratit nadšení“, Křivohlavý říká, že„Burnout je 

stav vyplenění všech energetických zdrojů původně velice intenzivně 

pracujícího člověka (např. lidí, kteří se snaží druhým lidem v jejich těžkosti 

pomoci a pak se cítí sami přemoženi jejich problémy).  

Burnout syndrome, nebo - li syndrom vyhoření ovlivňuje kvalitu 

života u lidí, u kterých se vyskytuje. Syndrom vyhoření je zařazen 

v mezinárodní klasifikaci psychických poruch (MKN 10) pod číslem Z73.0 

ve skupině pod názvem „Problémy spojené s obtížemi při vedení života“.  

Číslovka 0 pak označuje vyhoření, resp. stav životního vyčerpání.5 Z tohoto 

vyplývá, že při onemocnění touto nemocí je možné k její léčbě získat 

pracovní neschopnost. 

 

1.2 Historie a současnost 
Již od 70. let 20 století se psychologové a lékaři zabývají stavy 

celkového, především pak psychického vyčerpání, jež se projevuje v oblasti 

poznávacích funkcí, motivace i emocí a jež zasahuje a ovlivňuje postoje, 

názory, ale i výkonnost a následně celé vzorce především profesionálního 

chování a jednání osob, u nichž došlo k iniciaci proměnných, ovlivňujících 

vznik a rozvoj tohoto syndromu. Tyto stavy se označují jako syndrom 

vyhoření, vypálení, vyhaslosti, vyčerpání = „burnout syndrome“.6 

                                                             
4 RUSH, M. D. Syndrom vyhoření, 2003, (str. 7). 
5 http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html 
6 KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I. Syndrom vyhoření. 2. vyd. Praha: Státní zdravotní ústav, 2003 (str. 3) 



11 
 

Pojem „burnout“ byl uveden do literatury H. Freudenbergerem 

v jeho stati, publikované v časopise „Journal of Social Issues“ v roce 1974, 

a to v podstatě v rozměrech současného pojetí. Hlavní vlna zájmu o tuto 

problematiku se začala zvedat vzápětí, tj. na přelomu 70. a 80. let, ve vztahu 

k převážné většině profesí, u nichž lze výskyt syndromu vyhoření 

předpokládat. 7 

Henrich Freudenberger, řekl: „Burnout je konečných stadiem 

procesu, při němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, 

ztrácejí své původní nadšení (svůj enthusiasmus) a svou motivaci (své 

vlastní hnací síly).“ 8 

Starořecká pověst o Sysifovi vypráví, o stavu totálního vyčerpání. 

Sysifos byl odsouzen k tomu, aby dovalil na vysokou horu veliký kámen. 

Avšak vždy, když se blížil k vrcholu, kámen se mu vysmekl, skutálel se zpět 

a Sysifos musel začít od začátku. Dodnes se trápení, kterému není konce, 

říká „Sysifova práce“.9 

 

1.2.1 Společné prvky definic 
Dle Maroona mají všechny definice syndromu vyhoření tyto společné 

prvky:10 

• Syndrom vyhoření probíhá individuálně. 

• Vyhoření je vnitřní duševní proces, jehož průběh je charakterizován 

určitými pocity, způsoby chování, motivy a očekáváními.  

• Pro jedince je to negativní zkušenost spojená s citovým tlakem, 

nelibostí a narušeným fungováním.  

                                                             
7 KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I. Syndrom vyhoření. 2. vyd. Praha: Státní zdravotní ústav, 2003 (str. 6) 
8 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str. 45,49) 
9 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str. 45) 
10 MAROON, I. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků. české vydání, Portál, s.r.o., Praha 2012, 
str. (25, 26) 



12 
 

• Většina definic popisuje nejen fyzické, ale i psychické emocionální 

vyčerpání, po němž se dostavuje pocit lhostejnosti a nedostatek 

důvěry.  

• Negativní pocity pomáhajícího časem nabudou na intenzitě a vůči 

klientovi se projeví odosobněním, pomáhající se k němu chová 

pohrdavě či nepřiměřeně. 

• Pomáhající projevuje negativní postoj vůči sobě i svým výkonům. 

Trpí temnými náladami, depresí a vyhýbá se odpovědnosti. Ztrácí 

tvořivost a neumí si poradit se svými problémy.  

• Přestože pojem vyhoření se stále spojuje především s nároky na 

pracovišti, má také vliv na emocionální napětí mimo pracovní 

prostředí, například na vztah k rodině a přátelům.  

• Vyhoření je chronické. Většina odborníků rozlišuje mezi trvalou, 

neustupující ochablostí a dočasnými projevy únavy, které se dají 

překonat odpočinkem a dovolenou.  

 

1.3 Projevy syndromu vyhoření 
K hlavním projevům syndromu vyhoření patří deprese, lhostejnost, 

cynismus, stažení se z kontaktu, ztráta sebedůvěry, časté nemoci a tělesné 

potíže. 11  

Podle Matouška syndrom vyhoření může vzniknout poměrně rychle 

od nástupu pracovníků do zaměstnání; u jedinců, kteří jsou vystaveni 

nepříznivým podmínkám již za několik týdnů až měsíců. U některých osob 

jeho vznik předchází období vysokého pracovního nasazení, během něhož 

se pracovník snaží dosáhnout nejlepšího představitelného výsledku, tj. snaží 

se práci vykonávat co nejkompetentněji.12  

 

                                                             
11 KOPŘIVA K. Lidský vztah jako součást profese. 5. vyd. Praha: Portál 2006, (str. 101) 
12 MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál 2003 (str. 56) 



13 
 

1.4 Obecné rizikové faktory 
K tomuto tématu Stock uvádí, že v prohlášení agentury OSHA 

(Evropská agentura pro bezpečnost a ochranu zdraví při práci) z roku 2007 

jsou jako příčiny pracovní stresu uvedeny tyto faktory: 13 

• nejistota pracovních poměrů spojená s nestabilitou na trhu práce, 

obavy ze ztráty z pracovního místa; 

• úbytek jistot v důsledku nových forem pracovních smluv (například 

smlouvy na dobu určitou); 

• dlouhá pracovní doba a rostoucí intenzita práce; 

• „zeštíhlení“ společnosti (rušení pracovních míst a oddělení); 

• rostoucí emocionální náročnost práce; 

• neslučitelnost zaměstnání a soukromého života. 

Někteří z autorů, například Stock, dělí rizikové faktory pro vyhoření do 

tří samostatných skupin, na faktory vnější, vnitřní a spojené se špatnými 

organizačními podmínkami pracoviště či profese.  

 

1.4.1 Rizikové faktory vnější 
• časový stres – dodržování termínů, lhůt 
• rušivé vlivy – mobilní telefon 
• spoustu informací najednou – k tomuto Stock uvádí: „Žijeme 

v informační společnosti, což znamená, že jsme neustále zaplavovaní 
množstvím různých údajů, textů, vzdělávacích materiálů.“14 

 

1.4.2 Rizikové faktory vnitřní 
• vysoké pracovní nasazení 
• osobní, soukromé problémy 
• strach, že pakliže pracovník udělá chybu, bude 
•  potrestán 

 

                                                             
13 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010. (str.32) 
14 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010.  (str.32) 



14 
 

1.4.3 Rizikové faktory spojené se špatnými organizačními 
podmínkami na pracovišti či profese 

• konflikty s kolegy, s klienty 

• tlak ze strany vedení 

• špatné organizace náplně práce 

 

1.5 Příčiny syndromu vyhoření 
Syndrom vyhoření bývá způsoben výhradně chronickým stresem a 

dlouhodobou disbalancí mezi zátěží a fází klidu, tedy mezi aktivitou a 

odpočinkem. Rovnováha mezi těmito dvěma póly bývá v případě burnout 

syndromu zpravidla narušena.15 

Komplexní povaha syndromu vyhoření jako problému postihujícího 

jak lidské tělo, tak i  samotnou psychiku znemožňuje jednoduché určení 

jejich příčin. Při vzniku syndromu vyhoření hraje zásadní roli stres. 

V roce 2009 provedla německá zdravotní pojišťovna Techniker 

Krankenkasse průzkum, jehož výsledkem je zjištění, že si každý třetí Němec 

stěžuje na chronický stres. Další německá pojišťovna DAK provedla jinou 

studii, na jejímž výsledku pak konstatovala fakt, že okolo 800 000 

zaměstnanců pravidelně užívá stimulanty a léky na zlepšení nálady z 

důvodu kompenzace stresové zátěže a zachování stávající pracovní 

výkonnosti.16  

 

 

 

                                                             
15 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010. (str.15) 
16 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010. (str.15) 



15 
 

1.6 Hlavní příznaky syndromu vyhoření 
Stock ve své knize uvádí tři základy symptomy vyhoření:17 

• Vyčerpání – jedinec se cítí emočně i fyzicky vysílený. Každý zná 

průvodní jevy tělesné únavy. Jedná se o pocity, které bývají 

spojovány spíše s depresí (Emoční projevy mohou být sklíčenost, 

bezmoc, ztráta sebeovládání, pocity prázdnoty, osamocení. Fyzické 

projevy jsou například nedostatek energie, bolesti zad, poruchy 

spánku, poruchy paměti a soustředění) 

• Odcizení – člověk trpící syndromem vyhoření má ke své práci a 

svému okolí téměř lhostejný postoj. Pod pojmem odcizení si 

můžeme vybavit postupnou ztrátu idealismu, cílevědomosti a zájmu. 

Počáteční pracovní nadšení pomalu slábne a na jeho místo nastupuje 

cynismu. Klienti začínají být vnímáni jako přítěž, nadřízení jako 

zdroj ohrožení a spolupracovníci jako „obtížný hmyz“. Pracovní 

nasazení jedince, jenž býval velmi snaživý, se snižuje na minimum, 

neboť jednak pociťuje zklamání a frustraci, kdy je tak vyčerpaný, že 

už zkrátka nemůže dál.  Chronická, dlouhodobá zátěž se negativně 

podepisuje také na soukromé sféře. Postižený si přenáší pracovní 

problémy domů a rodina i přátelé si začínají všímat určitých změn. 

Dotyčný může být například podrážděnější než obvykle, nebo 

naopak apatický. V extrémních případech dochází ke zpřetrhání 

všech dosavadních sociálních vazeb a k dobrovolné izolaci. Projevy 

odcizení při syndromu vyhoření mohou být například negativní 

postoj k sobě samému, k práci, ztráta sebeúcty, pocit méněcennosti.  

• Pokles výkonnosti – nízká efektivita spočívá v tom, že jedinec 

ztratil důvěru ve vlastní schopnosti a z profesního hlediska se 

považuje za neschopného. Jde o jeho subjektivní hodnocení, 

nicméně k jistému oslabení výkonu většinou dochází. Snížení 

produktivity je důležitým příznakem syndromu vyhoření. Postižený 

                                                             
17 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010. (str.23-
24) 
 



16 
 

nyní k provedení úkonů, jež dříve bez problémů zvládal, potřebuje 

mnohonásobně více času i energie. Postupně se prodlužuje doba 

nutná k regeneraci organismu – tzn., že dovolená nebo prodloužený 

víkend mu již nestačí k tomu, aby si odpočinul a načerpal nové síly. 

Projevy poklesu výkonnosti při syndromu vyhoření jsou například 

nespokojenost s vlastním výkonem, nižší produktivita, ztráta 

nadšení, nerozhodnost, pocit selhání.  

 

 

Podle Bártové se mohou příznaky vyhoření vyskytovat v rovině: 18  

duševní – zde můžeme zahrnout negativní obraz sama sebe, ztráta zájmu, 

potíže se soustředěním. 

citové – v citové rovině se odráží například sklíčenost, beznaděj, sebelítost, 

kdy se může objevovat i nervozita, popudlivost. 

tělesné – může se projevovat únava, i po vyspání, vysoký tlak, náchylnost 

k nemocem, bolesti hlavy, svalová únava. 

sociální – může souviset se ztrátou sociální sítě například ztráta přátel, dále 

pak omezení vztahu ke klientům, kdy se pracovník zaměří pouze na 

základní činnosti s klientem. 

 

1.7 U koho, se příznaky syndromu vyhoření, mohou 
objevovat19 
- u člověka, který byl zprvu velice nadšen tím, co dělal, tvořil, řídil, avšak 

časem u něho toto vnitřní zanícení ochablo; 

- u člověka, který na sebe klade příliš vysoké požadavky, např. ve studiu, 

práci, tvorbě, sportu, organizování; 

                                                             
18 BÁRTOVÁ , Z. Pracovní materiál pro účastníky kurzu 
19 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str. 15-16) 



17 
 

- u člověka, který pracuje nad úroveň své kapacity, kompetence, schopností, 

dovedností; 

- u člověka původně nejvýkonnějšího a nejproduktivnějšího, mimořádně 

tvořivého; 

- u člověka – perfekcionisty, který se snažil vše dělat co nejpřesněji, nejlépe; 

- workoholik; 

- u člověka, který neúspěch prožívá jako osobní zklamání; 

- u člověka, který si neumí přiměřeně odpočinout, relaxovat, rekreovat; 

- u člověka, který žije v dlouhotrvajících mezilidských konfliktech; 

- u člověka s nedostatečnou úrovní zdravé asertivity (který nedovede říci 

„ne“ tam, kde by měl říci ne); 

- u lidí posedlých soupeřením a soupeřivostí; 

- u lidí, kteří žijí v neustálém časovém stresu; 

- u lidí, kteří sami od sebe na sebe kladou příliš velké požadavky; 

- u lidí, kteří nesnižují své požadavky, které sami na sebe kladou; 

- u lidí, kteří pociťují neustále ohrožení kladného sebehodnocení. 

1.7.1 Ohrožené skupiny 
Pracovníci organizace, úředníci, jsou dále ohrožováni jednak svým 

věkem, svým pracovním postavením i počtem odpracovaných let. Rovněž 

by se mohlo zdát, že ohroženější syndromem vyhoření jsou častěji ženy než 

muži. Avšak, jak z provedených studií vyplývá, ženy pouze otevřeněji 

hovoří o svých pocitech a svých slabostech. Studie však nejsou zcela 

jednotné.20 

 

                                                             
20 MAROON, I. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků. české vydání, Portál, s.r.o., Praha 2012. 
(str. 43) 



18 
 

 

 

Faktory ovlivňující syndrom vyhoření: 

Vedoucí pracovníci21 – americký psycholog Cary Cherniss vysvětluje, jak 

dochází k psychickému vyhoření u vedoucích pracovníků. Ti jsou tlačeni ze 

dvou stran od svých nadřízených a od svých podřízených. Cherniss dále 

upozorňuje i na negativní vliv nátlakových skupin, na řešení střetů vedení 

s odbory, na vnitroskupinové i externí konflikty, na nesnadnou problematiku 

jednání s lidmi. Zde autor sice popisuje skupinu sociálních pracovníků, 

avšak uvedené názory lze použít i do praxe ostatních profesí, například u 

státních zaměstnanců.  

Věk22 – jeden z důsledků na syndrom vyhoření je i věk. Syndrom vyhoření 

se vyskytuje častěji u mladých pracovníků. Mladí pracovníci jsou na 

začátku své pracovní kariéry plni očekávání, plni ideálů, avšak poté, co 

zjistí, že realita je jiná, může se u nich vyskytnout „vyhoření“. „Starší“ 

pracovníci jsou „sociální zralejší“ mají umírněnější očekávání a snáze 

akceptují potíže. 

Počet odpracovaných let23 – většina odborníků konstatuje, že jsou 

„začátečníci“ ohroženější než zkušení pracovníci. Ti to vysvětlují „šokem 

z reality“, který mladí pracovníci v prvních letech zaměstnání utrpí. Před 

nástupem do zaměstnání považují svou práci jako prostředek seberealizace. 

Jestliže se pracovník do své práce více ponoří, po nějaké době přijde pocit 

zklamání, kdy může opět dojít k „vyhoření“. 

 

                                                             
21 CHERNISS, C. Professional Burnout in Human Service Organisation. Praeger, New York, 1980. 
In KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str. 25) 
22 MAROON, I. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků. české vydání, Portál, s.r.o., Praha 2012., 
(str. 43) 
23 MAROON, I. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků. české vydání, Portál, s.r.o., Praha 2012, 
(str. 44) 



19 
 

1.7.2 Rizikové profese 
Postižení vyhořením kdysi nastoupili do zaměstnání s přebytkem 

energie, kterou šířili kolem sebe. Byli první, kdo se věnovali novým 

úkolům, byli středem každé skupiny, měli charisma a vliv. Představovali si, 

že tomu tak bude napořád. Neuznávali žádnou slabost a nebyli zvyklí 

prohrávat. Hlavní překážkou při diagnóze vyhoření je v první fázi 

přesvědčení, že současné vyčerpání lehce pomine a bude trvat jen chvíli, 

neboť dosud energii získávali hlavně z dosažených úspěchů. Když však 

práce přestane přinášet očekávané úspěchy, klesne hladina energie a 

nastupuje vyhoření.24 

Podle Myron Rush jsou „hlavními kandidáty na vyhoření jsou i lidé, 

kteří jsou vystaveni neustálému odmítání. Příliš mnoho odmítnutí působí, že 

si dotyční vypěstují negativní postoj k druhým lidem, ke svému zaměstnání i 

k sobě samým.“25 

O rizikových profesích se zmiňuje Křivohlavý, který ve své knize 

uvádí tyto rizikové profese:26 lékaři, zdravotní sestry, psychologové, 

psychoterapeuti, psychiatři, sociální pracovnice, učitelé, policisté, sportovci, 

duchovní, vedoucí pracovníci všech stupňů, právníci, podnikatelé, úředníci, 

sociální kurátoři.27 

 

1.7.3 Zaměstnanci státní správy 
 Jelikož je můj výzkum zaměřen na zaměstnance Magistrátu města 

Mladá Boleslav, měli bychom si ujasnit pojmy jako je státní správa a 

úředník ve státní správě.  

Státní správa28 – „je definována jako veřejná správa uskutečňovaná 

státem, přičemž v každé společnosti zorganizované ve stát je státní správa 

                                                             
24 MAROON, I. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků. české vydání, Portál, s.r.o., Praha 2012, 
(str. 19)  
25 RUSH, D.M. Syndrom vyhoření, 2003, (str. 28). 
26 výběr pouze některých profesí 
27 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.23-24) 
28 MADAR, Z. Slovník českého práva. Díl II., P-Z. Praha: Linde, 1995. 



20 
 

nezastupitelnou součástí veřejné správy. V tomto smyslu je státní správa 

také základem, jádrem veřejné správy. Je odvozována od samotné podstaty, 

postavení a poslání státu, od podstaty a způsobů realizace státní moci. Svým 

charakterem je státní správa zvláštním druhem společenského řízení, 

uskutečňovaného státem. Pojem státní správa je užíván jednak 

v organizačním pojetí, kdy se jím rozumí orgány státní správy, a dále ve 

funkčním pojetí, kdy jde prakticky o výkon státní správy jakožto výkon 

podzákonné nařizovací činnosti těchto orgánů.“ 

Dle zákona o úřednících územních samosprávních celků je úředník vymezen 

takto: „Úředníkem se pro účely tohoto zákona rozumí zaměstnanec 

územního samosprávného celku podílející se na výkonu správních činností 

zařazený do obecního úřadu, do městského úřadu, do magistrátu 

statutárního města nebo do magistrátu územně členěného statutárního 

města, do úřadu městského obvodu nebo úřadu městské části územně 

členěného statutárního města, do krajského úřadu, do Magistrátu hlavního 

města Prahy nebo do úřadu městské části hlavního města Prahy“29 

 

1.8 Fáze syndromu vyhoření 
Stock ve své knize uvádí tyto fáze:30 

a) nadšení - pracující zpočátku překypuje elánem a energií. Je ochoten pro 

svoji novou práci mnoho obětovat. V práci nachází uspokojení a naplnění, 

zapomíná na své koníčky a volnočasové aktivity. 

b) stagnace - počáteční nadšení opadá, jedinec začíná zjišťovat, že ne vše je 

tak ideální, jak si původně myslel. V této fázi se také objevuje potřeba 

vykonávat volnočasové aktivity. 

                                                             
29 § 2 odst. 4 z.č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků 
30 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010. (str.19-
22) 



21 
 

c) frustrace - jedinec začne pochybovat nad smyslem své práce. Tyto 

pochybnosti jsou nejčastěji založeny na špatných zkušenostech 

s nespolupracujícím klientem nebo nadřízenými. 

d) apatie - přirozeným východiskem z pocitu frustrace. Pracující již 

vykonává pouze nejnutnější povinnosti a svoje zaměstnání považuje za 

pouhý přísun peněz pro obživu. 

e) vyhoření je posledním stádiem a u pracujícího jsou již viditelné příznaky 

syndromu vyhoření. Je to období emocionálního i tělesného vyčerpání. 

 

1.9 Diagnostika syndromu vyhoření 
Identifikace syndromu vyhoření vychází z pozorování jednotlivých 

symptomů u osob, jejichž chování se burnout syndrom začíná projevovat, a 

dále z prožitku těchto příznaků u postižených osob, jenž lze lépe 

identifikovat, pokud člověk o charakteristice syndromu již něco ví. Dále lze 

burnout syndrom identifikovat ze speciálních psychologických metod, jež 

byly k diagnostice tohoto syndromu zkonstruovány. Nejpoužívanějšími 

metodami jsou dotazníky, založené na posuzovacích škálách, např. 

„Maslach Burnout Invetory“ Ch. Maslachové a S. Jacksonové, „Burnout 

Measure“ A. Pinesové. Ve státním zdravotním ústavu byly vytvořeny české 

verze některých z těchto metod a jsou postupně předávány k ověřovacímu 

využití v psychologické praxi. 31 

 

 

 

                                                             
31 KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I. Syndrom vyhoření. 2. vyd. Praha: Státní zdravotní ústav, 2003, (str. 17) 



22 
 

1.9.1 Prevence syndromu vyhoření 

Důležitým faktorem, jak se vyhnout syndromu vyhoření je beze 

sporu prevence. Do prevence můžeme například zařadit: 

Prevence ze strany jednotlivce: 

Abychom předešli vzniku syndromu vyhoření, měli bychom dbát o 

naše tělo jak po fyzické, tak i duševní stránce. 

Životní styl 32 – fyzická aktivita, vyvážená strava, dostatek spánku. Najít si 

čas pouze pro sebe, pro své koníčky. 

Kvalitní mezilidské vztahy33 – dobré sociální zázemí a dobré vztahy 

s druhými lidmi pomáhá při zvládání stresu. Vnímáme pocit podpory ze 

strany ostatních, možnost prodiskutovat problém s druhou, nezaujatou 

osobou. 

Určit si cíle 34 – jedinec by si měl určit své cíle, na které by se měl zaměřit a 

dosáhnout jich.  

Humor35 - je prokázáno, že u lidí, kteří nemají smysl pro humor, se 

syndrom vyhoření může rozvíjet rychleji, než u těch, kteří smysl pro humor 

mají a dokážou jej použít v praxi.  

Prevence ze strany zaměstnavatele: 

Rovněž zaměstnavatel by se měl snažit, předcházením nepříznivých vlivů 

na své zaměstnance. 

Vztahy nadřízených a podřízených36 -  zejména pravidelný vztah 

nadřízeného s podřízeným je důležitým faktorem proti vzniku syndromu 

                                                             
32 KOPŘIVA K. Lidský vztah jako součást profese. 5. vyd. Praha: Portál 2006. (str. 100) 
33 KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I. Syndrom vyhoření. 2. vyd. Praha: Státní zdravotní ústav, 2003 
34 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010. (str.66) 
35 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.113) 
36 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.105) 



23 
 

vyhoření. Samozřejmostí by rovněž mělo být „jednání na rovinu“ čili, aby 

nadřízený dokázal říci podřízenému, oč mu doopravdy jde, jasně a 

srozumitelně vysvětlit, o čem s ním chce mluvit.  

Pracovní podmínky37 – přáním každého zaměstnavatele by mělo být, aby 

jeho organizace dobře prosperovala, a zaměstnanci, které v této organizaci 

pracují, byli dobře motivovaní, a podávali ty nejlepší výsledky. Pracovními 

podmínkami může být myšlena například organizace práce, úprava 

pracovních podmínek – jako například uvolnění při práci, zjednodušení 

příliš složitých pracovních postupů.  

Zlepšení pracovního prostředí38 - každý zaměstnanec, od kterého se 

očekávají ty nejlepší pracovní výsledky, by se měl ve svém pracovním 

prostředí cítit, co nejlépe. Tím souvisí zamezení hluku, který by mohl 

zaměstnance při práci rušit, zajištění dostatečného osvětlení, zajištění 

tepelné pohody či klidu na práci.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
37 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.106) 
38 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.110-111)) 



24 
 

2 Stres 
V této kapitole se budeme věnovat jednomu z hlavních činitelů 

syndromu vyhoření, a tím je stres.  

2.1 Vymezení pojmu 
Stres znamená nejen nepříjemnou vnější zátěž, nýbrž také 

v nejširším slova smyslu vzájemné spolupůsobení mezi člověkem a jeho 

okolním prostředím.  

Pojem „stres“ pochází z latinského výrazu „strictus“, který 

v překladu znamená „přitažený“, „napjatý“ nebo „napnutý“, a který jsme 

přejali z angličtiny. V angličtině znamenal původně napětí, tlak, tendenci 

využít možnosti, zdůraznění výrazu, vyzvednutí stanoviska. Tento pojem 

měl nejprve negativní význam. Podle obecné interpretace stres ohrožuje 

zdraví a celkový pocit pohody a u nás znamenal přílišné napětí, přílišnou 

zátěž, problematiku moderní civilizace.39 

V běžném hovoru bývá jako stres označováno všechno, co na nás 

nějak tlačí, přetěžuje nás a co je nám nepříjemné. Věci, které nás zatěžují, a 

které působí zvenčí, se nazývají stresory. Po vystavení stresorům naše tělo i 

duše mohou zažívat stresovou reakci. Naše porozumění situaci však ovlivní, 

zda situaci budeme považovat za stresor, nebo nikoliv. Stresová reakce tedy 

nebude záviset jenom na tom, co se událo, ale hlavně na tom, jak tomu 

rozumíme. Proto bude nejdůležitějším faktorem změny stresového prožívání 

změna sama sebe. 40 

 

2.2 Typy stresu 
Stres není jenom škodlivý. Určitá míra stresu je potřebná. Bez ní 

bychom měli nedostatek podnětů k překonávání překážek. Rozlišujeme 

mezi přijatelným stresem – eustres, a mezi negativním stresem – distres. 

                                                             
39 HUBER, J., BANKHOFER, H., HEWSON, E., 30 způsobů jak se zbavit stresu, Grada Publishing 
a.s.,  (str. 19) 
40 PRAŠKO, J., PRAŠKOVÁ, H., Asertivitou proti stresu, Grada Publishing a.s., (str. 9) 



25 
 

Eustres je spojen s překonáváním překážek, s příjemným 

očekáváním. Je všude tam, kde máme situaci pod kontrolou.  

Distres se objevuje tam, kde věci přestáváme zvládat, cítíme se 

přetíženi, ztrácíme jistota a nadhled.41 „Permanentní stres může způsobit 

v těle člověka velké škody, neboť napadá membrány nervových a mozkových 

buněk. Typickým důkazem toho je, že ve stresových situacích dochází 

k poruchám koncentrace a k zapomínání. Stres zatěžuje srdce a krevní oběh, 

vede k příliš vysokému krevnímu tlaku a cholesterolu a může způsobit 

diabetes.“42 

 

2.3 Stres a emoce 
Stresová reakce je bezprostředně spojena s některými emocemi, 

většinou takovými, jako je strach, úzkost deprese nebo agrese.43 

Dá se říci, že každý z nás ví, co je to stres. Každý z nás ho již zažil, 

dennodenně se o něm mluví. Poslední dobou se každý člověk za něčím honí, 

ať je to práce, škola, domluvená schůzka. Nikdo si již nedokáže představit 

život bez televize, mobilu, internetu. Stačí, aby na silniční komunikaci byla 

kolona vozidel, a hned člověk pocítí stres, strach z toho, že něco důležitého 

nestihne.  

 

2.4 Prevence a zvládání stresu 
Abychom se syndromu vyhoření vyhnuli, je potřeba, abychom snížili 

stresovou zátěž i stresové napětí, které nás dennodenně obklopují.  

Je tedy velmi důležité, abychom si nalezli činnosti, které nám působí radost, 

uspokojení, a při kterých bychom zapomněli na práci a na vše, co nám 

stresové napětí způsobuje.  

                                                             
41 PRAŠKO, J., PRAŠKOVÁ, H., Asertivitou proti stresu, Grada Publishing a.s., (str. 10) 
42 HUBER, J., BANKHOFER, H., HEWSON, E., 30 způsobů jak se zbavit stresu, Grada Publishing 
a.s., (str. 11) 
43 BARTŮŇKOVÁ, S., Stres a jeho mechanismy, nakladatelství Karolinum, (str. 42) 



26 
 

Prevencí ve zvládání stresu může být například fyzická aktivita, smích, 

učení, láska, a nebo například lecitin.44  

 

2.5 Odolnost vůči stresu 
Každý člověk by se měl sám naučit, a uvědomit si, co mu od stresu 

pomůže, či jak se stresu vyvarovat.  

 Jako příklad můžou tyto způsoby zbavení se stresu, které ve své 

knize uvádí Huber, Bankhofer a Hewson:45 

• pijte pravidelně a dostatek vody. Tak zůstane krev v cévách tekutá a 

mozkové buňky mohou být zásobeny dostatečným množstvím 

kyslíku. 

• co nejčastěji uvolňujte své svaly. Stres se téměř vždy projevuje 

napětím v oblasti šíje a ramen. Například během krátké přestávky se 

volně zpříma postavit, přitáhnout obě ramena současně k uším a 

pomalu je zase nechat volně klesnout 

• smiřte se s tím, že ne každou situaci můžete kontrolovat 

• častěji říkejte „Ne“. 

• Po skončení pracovní doby si konečně odpočiňte. Nevyřízené věci 

zařaďte do seznamu na následující den, a to nemilosrdně. 

  

2.6 Aspekty zátěžových situací 
V dnešní době nás obklopuje plno stresorů (podnět, který vyvolává 

stres), které ovlivňují naši práci, přístup k ní. Existuje celá řada stresorů, 

která nás může ovlivňovat, a rovněž může podnítit i vznik syndromu 

vyhoření, neboť jak už jsme si řekli, syndrom vyhoření je vyvolán 

především působením stresu.  

                                                             
44 HUBER, J., BANKHOFER, H., HEWSON, E., 30 způsobů jak se zbavit stresu, Grada Publishing 
a.s.,  (str. 11, 12) 
45 HUBER, J., BANKHOFER, H., HEWSON, E., 30 způsobů jak se zbavit stresu, Grada Publishing 
a.s. (str.80, 82, 83) 



27 
 

Aspektů zátěžových situací je celá řada, avšak pro potřeby prováděného 

výzkumu byly zvoleny následující: 

• špatné vztahy s kolegy na pracovišti 46– se svými kolegy trávíme 

na svém pracovišti větší část svého pracovního dne, v podstatě 

s nimi trávíme více času než například s rodinou a přáteli. Proto 

záleží na tom, jaké kolegy máme. Jsou – li naše vztahy s nimi 

nepřátelské, chladné, zákonitě se to musí odrazit jak v naší práci 

(výkonnost se snižuje), tak i v nás samotných. 

• pracovní přetížení47  – čím větší je přetížení na pracovišti, tím je 

vyšší pravděpodobnost vyhoření. Vysoké pracovní přetížení snižuje 

výkonnost zaměstnance a tím pádem ovlivňuje jeho chování. 

Přetížení může být objektivní = například počet klientů, počet 

písemností k vyřízení, subjektivní = toto zaměstnanec vnímá, když 

posoudí své schopnosti s požadovaným objemem práce. Dále může 

být přetížení kvantitativní = zaměstnanec je nucen v pevně daném 

čase zvládnout hodně úkolů, tedy pracuje pod časovým tlakem a 

kvalitativní = pracovník je nucen plnit náročné role, které nemůže 

zvládnout.  

• klienti 48– určitou stresovou zátěží mohou být i klienti, občané, se 

kterými se pracovník při své pracovní činnosti setkává. Jednání, 

komunikace s klientem může být psychicky náročné, a tudíž může 

způsobovat v pracovníkovi stresovou reakci. 

• situace v osobním životě49 – pokud máme v osobním životě 

problémy, samozřejmě, že si tento stres přenášíme i na své 

pracoviště, což může negativně ovlivnit naši pracovní výkonnost. 

• nedostatek uznání ze strany zaměstnavatele50 – jestliže není 

pracovník za své pracovní výkony dostatečně odměněn, může 

                                                             
46 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010, (str. 37)  
47 MAROON, I. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků. české vydání, Portál, s.r.o., Praha 2012., 
(str. 58) 
48 MATOUŠEK, O. a kol. Metody a řízení sociální práce. vydavatelství portál s.r.o., Praha 2003  
49 REITMAYEROVÁ, E., JEKLOVÁ, M. Syndrom vyhoření. Praha: Vzdělávací institut ochrany dětí 
o.p.s., 2005.(str. 15) 
50 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.109) 



28 
 

pracovat bez dostatečné motivace. Nejedná se pouze o finanční 

ohodnocení, ale i o pocit, že jejich úsilí si někdo váží a dokáže ji 

ocenit. „Práce by nám měla dávat možnost rozvíjet a zdokonalovat 

naše dovednosti“. Pokud tuto příležitost pracovník nedostane, může 

se u něho projevit zklamání. 

• obavy ze ztráty pracovního místa51 – ztráta zaměstnání je 

v současnosti pravděpodobně největším stresovým faktorem pro 

člověka. 

• nedostatek uvolnění z centra napětí52 – pracovníci, kteří jsou 

charakterem své práce příliš zatíženi, buď fyzicky, duševně, či 

citově, se potřebují čas od času uvolnit a odpočinout si. Toto je 

důležité pro to, aby nedošlo k přílišnému vyčerpání a psychickému 

vyhoření. Může se jednat například o zřízení zvláštní místnosti, kam 

by se pracovníci mohli uchýlit, když cítí, že je již pracovní zátěž 

začíná zmáhat, a nebo o mimořádnou dovolenou na zotavenou. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             
51 STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada Publishing, 2010. (str. 
32) 
52 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.109) 



29 
 

3 Shrnutí 
 Syndrom vyhoření je nemoc. 

V teoretické části byly vyjmenovány základní pojmy syndromu 

vyhoření, jeho projevy příčiny, rizikové faktory, ohrožené skupiny, jeho 

fáze a jak syndromu vyhoření předcházet. Rovněž byl představen pojem 

stres, jak mu odolat, či aspekty stresových zátěží.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 
 

II. Praktická část 
 

Vzhledem ke skutečnosti, že pracuji na Magistrátu města Mladá 

Boleslav, chci zjistit, zda jsou pracovníci tohoto úřadu ohroženi syndromem 

vyhoření, a jaké jsou aspekty zátěžových situací.  

4 Empirický výzkum 
V praktické části své bakalářské práce jsem se zaměřila na zjištění 

výskytu syndromu vyhoření u zaměstnanců Magistrátu města Mladá 

Boleslav. 

 

4.1 Výzkumné cíle 
Hlavním cílem praktické části – výzkumu – je zjistit aspekty 

stresových zátěžových situací a míru ohrožení syndromem vyhoření u 

zaměstnanců Magistrátu města Mladá Boleslav. 

Dílčí cíl č. 1 

- zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM – psychického 

vyhoření u jednotlivých věkových kategorií. 

Dílčí cíl č. 2 

- zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM - psychického 

vyhoření mezi muži a ženami. 

Dílčí cíl č. 3 

- zjištění a porovnání výsledků dosaženým hodnot BM – psychického 

vyhoření u jednotlivých odborů. 

Dílčí cíl č. 4 

- zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM – psychického 

vyhoření podle délky praxe na úřadě. 



31 
 

Dílčí cíl č. 5 

- zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM – psychického 

vyhoření podle pracovní pozice. 

Dílčí cíl č. 6 

- zjistit, zda zaměstnanci Magistrátu města Mladá Boleslav subjektivně 

vnímají svou práci jako stresovou.   

Dílčí cíl č. 7 

- zjistit, jaký stresový faktor zaměstnance Magistrátu města Mladá Boleslav 

nejvíce zatěžuje.  

 

4.2 Hypotézy 
Hypotéza č. 1 

Předpokládám, že u většiny respondentů, více než 70% bude rozvinut 

syndrom vyhoření a jejich výsledná hodnota BM bude vyšší než 4,0. 

Hypotéza č. 2 

Předpokládám, že ženy budou mít v průměru hodnoty BM vyšší než muži.  

Hypotéza č. 3 

Předpokládám, že pracovníci odboru sociálních věci budou mít v průměru 

vyšší hodnoty BM nežli pracovníci ostatních odborů.  

Hypotéza č. 4 

Předpokládám, že zaměstnanci s odpracovanými lety 0 – 5 budou vykazovat 

v průměru vyšší hodnoty BM než zaměstnanci s odpracovanými lety 11 – 

15. 

 



32 
 

Hypotéza č. 5 

Předpokládám, že vedoucí odborů či oddělení budou mít v průměru hodnoty 

BM vyšší než referenti.  

Hypotéza č. 6 

Předpokládám, že většina respondentů, tj. více než 50%, vnímá svoji práci 

jako stresovou.  

Hypotéza č. 7 

Předpokládám, že většina respondentů bude jako největší zátěžový faktor 

uvádět pracovní přetížení.  

 

4.3 Použité metody výzkumu 
Za účelem zpracování praktické části práce byl použit kvantitativní 

ve formě standardizovaného dotazníku. 

Jedná se o dotazník BM – psychického vyhoření, od Ayala Pines, 

PhD, and Elliot Aronson, PhD.53 

Pomocí tohoto dotazníku jsem zjistila míru psychického vyhoření u 

respondentů. Dotazník je sestaven z 21 otázek, kdy každá otázka je 

odstupňována dle míry výskytu prožívání.54 

Vyhodnocení dotazníku bude provedeno v pěti stupních, BM = 2 a 

nižší, BM = 2 až 3, BM = 3 až 4, BM = 4 až 5, BM = 5 a vyšší, dle 

závažnosti míry psychického vyhoření. 

 

Dotazník byl dále, ve vztahu k cílům výzkumu, rozšířen o 

sociodemografické dotazy a další, doplňující otázky.55 

                                                             
53 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.39) 
54 viz příloha, č. 2 



33 
 

 

4.3.1 Postup při vyhodnocení výsledků standardizovaného 

dotazníku 
Dotazník BM – psychického vyhoření.56 

1. „Výsledná hodnota BM je 2,0 a nižší – z hlediska psychologie zdraví 

je tento výsledek možno hodnotit jako dobrý“. 

2. „Výsledná hodnota BM je mezi 2,0 až 3,0 – výsledek je možno 

hodnotit jako uspokojivý“. 

3.  „Výsledná hodnota BM je mezi 3,0 až 4,0 – zde se doporučuje 

zamyslet se nad životem a prací, nad stylem a smysluplností vlastního 

života. Doporučuje se ujasnit si žebříček hodnot, tj. toho, oč nám v 

životě jde, co klademe na první, druhé, třetí atp. místo v systému 

životních cílů a hodnot, a to nejen teoreticky, ale i zcela prakticky – 

např. při přidělování času (to z tohoto hlediska ukazuje, co 

považujeme za důležitější a co za ne tak důležité)“. 

4. „Výsledná hodnota BM je mezi 4,0 až 5,0 – u tohoto výsledku je 

možno považovat přítomnost syndromu psychického vyčerpání za 

prokázanou. V tomto případě je již bezpodmínečně nutno něco proti 

tomu dělat, aby vše nekončilo tak, jak bychom nikdy nechtěli 

dopadnout. Je dobré obrátit se v tomto případě na 

psychoterapeutické středisko či určitého psychoterapeuta, zvláště pak 

na toho, který má kvalifikaci pro logoterapii a existenciální 

psychoterapii.“ 

5. ,,Výsledná hodnota BM 5,0 a výše – tento výsledek je třeba považovat 

za havarijní signál, za ,,hoří to“ s naším vyhořením sil. Podle toho je 

třeba i jednat a neotálet. Znamená to okamžitě se obrátit na 

nejbližšího klinického psychologa či psychoterapeuta a začít se 

účinně léčit“. 

                                                                                                                                                           
55 viz příloha, č. 2 
56 KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. (str.39) 
 



34 
 

 

4.4 Harmonogram výzkumu 
Výzkum začal mou žádostí na Magistrátu města Mladá Boleslav, a to  

v červnu 2012, kdy jsem se, se svým požadavkem, obrátila přímo na 

tajemnici uvedeného úřadu o spolupráci. Po kladné odpovědi jsem v únoru 

2013 prostřednictvím interní pošty zaslala všem zaměstnancům úřadu 

dotazník s průvodním dopisem, ve kterém byli všichni požádáni o 

spolupráci na výzkumu. Taktéž byli ubezpečeni o anonymním zpracování 

výsledků a informováni, že vyplněné dotazníky mi mohou předávat 

prostřednictvím interní pošty. Rovněž jsem jim nabídla, že v případě zájmu 

o výsledky dotazníku, jim jejich dotazník vyhodnotím. V tomto případě 

museli uvést své jméno, avšak i tak zůstala jejich anonymita zachována.  

Dotazníky byly rozeslány celkem 241 zaměstnancům. Zaměstnanci 

měli dán termín do 15. února, kdy se mi vrátilo celkem 52 vyplněných 

dotazníků, což představuje celkový počet dotazníků (100%), ze kterého 

budu při mém výzkumu vycházet.  

 

4.5 Výběrový vzorek 
 V této kapitole si představíme zaměstnance magistrátu města Mladá 

Boleslav, jednotlivé odbory a dále samotný magistrát a město Mladá 

Boleslav.  

 Výzkumné šetření bylo prováděno, jak již bylo řečeno, u 

zaměstnanců Magistrátu města Mladá Boleslav. Dotazník byl rozeslán všem 

zaměstnancům, tedy celkem 241. 

 Všem zaměstnancům byl prostřednictvím emailu zaslán průvodní 

dopis a samotný dotazník. V dopisu byli všichni ubezpečeni o tom, že 

dotazník bude zpracován anonymně, a že mi jej mohou vracet 

prostřednictvím interní pošty Magistrátu města Mladá Boleslav. Z 241 

zaměstnanců se však nakonec na výzkumu podílelo celkem 52 osob. 



35 
 

4.5.1 Město Mladá Boleslav 

Mladá Boleslav je město s bohatou historií a široce rozvinutým 

průmyslem. Nejstarší historie města sahá asi do poloviny 10. století, kdy zde 

za vlády Boleslava II. vzniklo přemyslovské hradiště Nový Boleslav, které 

přetrvalo až do roku 1262. Ve více jak tisícileté historii města se střídala 

období vzestupu i úpadku. Od konce 15. století do počátku 17. století bylo 

město významným centrem Jednoty bratrské. To se příznivě projevilo ve 

školství, architektuře i úrovni společenského života. 

Velký význam pro další rozvoj města měly v 19. století stavby 

železnice, silnice a výstavba továrny Laurin & Klement, která vyráběla 

nejdříve jízdní kola a motocykly a v roce 1905 vyrobila i svůj první 

automobil. V roce 1925 se stala součástí Škodových závodů a dnes je 

významnou částí koncernu Volkswagen. Právě historie i současnost 

automobilky významně přispěly k proslulosti města i za hranicemi České 

republiky.57 

 

4.5.2 Magistrát města Mladá Boleslav 
Magistrát města Mladá Boleslav plní úkoly vyplývající z výkonu 

samostatné i přenesené působnosti a na základě zvláštních právních 

předpisů působí též jako obecní úřad s rozšířenou působností.58 Postavení, 

působnost a pravomoc pak upravuje především zákon č. 128/2000 Sb., o 

obcích. 

V oblasti samostatné působnosti plní úkoly v rámci území 

Statutárního města Magistrátu města Mladá Boleslav uložené 

zastupitelstvem a radou města, usměrňuje po odborné stránce příspěvkové 

organizace a zařízení, které město zřídilo, pokud zvláštní zákon nestanoví 

                                                             
57 http://www.mb-net.cz/?page=cz,o-meste 
58 Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s 
rozšířenou působností 



36 
 

jinak a v neposlední řadě pomáhá výborům zastupitelstva a komisím rady v 

jejich činnosti. 

V oblasti přenesené působnosti magistrát města vykonává státní 

správu s výjimkou věcí, které patří do působnosti jiného orgánu města, a to 

v rámci správního obvodu vymezeného právním předpisem, konkrétně 

zákonem č. 314/2002 Sb. a vyhláškou č. 388/2002 Sb. 

V oblasti samostatné působnosti odpovídá magistrát města 

zastupitelstvu města a radě města, ve věcech přenesené působnosti je pak 

podřízen krajskému úřadu, pokud zvláštní zákon nestanoví jinak. 

Posláním magistrátu je v prvotní řadě spokojenost veřejnosti v 

oblastech služeb, vzdělávání, kultury a všestranného rozvoje občanské 

výkonnosti a infrastruktury. 

 

4.5.3 Odbory Magistrátu města Mladá Boleslav 
Vzhledem ke skutečnosti, že se prováděný výzkum zaměřuje na 

zaměstnance jednotlivých odborů Magistrátu města Mladá Boleslav, je zcela 

na místě si jednotlivé odbory představit.  

Jednotlivé odbory:  

• Vedení města 

• Tajemník  

• Ekonomický odbor  

o oddělení rozpočtu, financování a poplatků  

o oddělení účetnictví  

• Odbor dopravy a silničního hospodářství  

o oddělení dopravy a správy dopravy 

o oddělení silničního hospodářství 

o oddělení dopravně správních agend 

• Odbor řízení projektů  



37 
 

 

• Odbor sociálních věcí 

o oddělení sociálních služeb 

o oddělení sociálně právní ochrany dětí - péče o rodinu a děti 

o oddělení sociálně právní ochrany dětí - sociální prevence 

• Odbor správy majetku města 

o oddělení bytového hospodářství 

o oddělení evidence majetku města a administrativní činnosti 

o útvar správy budov 

o útvar správy majetku 

o samostatný právník 

• Odbor stavební a rozvoje města 

o oddělení stavebního úřadu a úřadu územního plánování 

o oddělení rozvoje města 

o oddělení památkové péče 

o oddělení kontroly a fakturace 

• Odbor školství, kultury a tělovýchovy 

o oddělení školství 

o oddělení provozu 

o oddělení kultury, volnočasových aktivit a vnějších vztahů 

o vedoucí projektu Zdravé město a místní agendy 21 

• Odbor životního prostředí  

o oddělení vodního hospodářství 

o oddělení ochrany přírody, myslivosti a rybářství 

o oddělení ochrany půdy, lesa, ovzduší a odpadů 

• Správní odbor a Obecní živnostenský úřad 

o sekretariát magistrátu 

o oddělení matriky a evidence obyvatel 

o oddělení informatiky 

o správní oddělení 

o oddělení obecní živnostenský úřad 



38 
 

 

• Útvary přímo podřízené primátorovi města 

o Kontrolní pracovník - tajemník kontrolního výboru a 

kontrolní komise 

o Útvar interního auditu 

 

4.7 Popis výzkumného vzorku 
Jak již výše uvedeno, výzkumným souborem jsou zaměstnanci Magistrátu 

města Mladá Boleslav. S dotazníkem bylo osloveno všech 241 zaměstnanců, pouze 

52 zaměstnanců vrátilo vyplněný dotazník zpět, tj. 22%. 

 

Tabulka č. 1 – Návratnost dotazníků zaměstnanců Magistrátu města 

Mladá Boleslav 

  Počet Četnost v % 
Odevzdané dotazníky 52 22 
Neodevzdané dotazníky 189 78 

Celkem  241 100 
 

Graf č. 1: Znázorňuje návratnost dotazníků 

 

Z výše uvedené tabulky a grafu je zřejmé, že dotazník byl rozeslán 

celkem 241 zaměstnancům, kdy z toho se vrátilo 52 (22%) dotazníků.  

22%

78%

Odevzdané dotazníky

Neodevzdané 
dotazníky



39 
 

 

 

Tabulka č. 2 – pohlaví 

Pohlaví 
Počet 
respondentů Četnost v % 

Muži 9 17 
Ženy 43 83 

Celkem 52 100 
 

Graf č. 2: Znázorňuje rozložení pohlaví respondentů 

 

Z této tabulky a grafu je zřejmé, z celkového počtu 52 respondentů 

se zúčastnilo devět mužů (17%) a 43 žen (83%). 

 

 

 

 

 

 

 

17%

83%

Muži

Ženy



40 
 

 

 

Tabulka č. 3 – věkové rozložení respondentů 

Věkové kategorie Počet respondentů Četnost v % 
Věk 18-25 2 3,8 
Věk 26-30 7 13,5 
Věk 31-40 7 13,5 
Věk 41-50 21 40,4 
Věk 51-60 14 26,9 
Věk 61 a více 1 1,9 

Celkem 52 100 
 

Graf č. 3: Znázorňuje věkové rozložení respondentů.  

 

 Z této tabulky je zřejmé, že nejvíce převažují respondenti věkové 

kategorie 41 – 50 let, celkem tedy 21 (40,4%). Nejméně respondentů je ve 

věkové skupině 61 a více let, celkem jeden (1,9%), a následuje věková 

kategorie 18 – 25 s celkovým počtem respondentů dva (3,8%). 

 

3,8%

13,5%

13,5%

40,4%

26,9%

1,9%

Věk 18-25

Věk 26-30

Věk 31-40

Věk 41-50

Věk 51-60

Věk 61 a více



41 
 

Tabulka č. 4 – pracovní pozice 

Pracovní pozice Počet respondentů Četnost v % 
vedoucí pracovní pozice 16 31 
referent 36 69 

Celkem 52 100 
 

Graf č. 4: Znázorňuje rozložení respondentů na základě pracovních pozic 

 

 

V rámci prováděného výzkumu se budeme dále zabývat pracovními 

pozicemi respondentů. Jak znázorňuje výše uvedená tabulka a graf, 

výzkumu se zúčastnilo 16 (31%) zaměstnanců, kteří pracují na vedoucí 

pracovní pozici a 36 (69%) referentů. 

 

Tabulka č. 5 – rozložení odborů 

Rozložení odborů Počet respondentů Četnost v % 
Odbor stavební a rozvoje města 6 11,5 
Odbor sociálních věci 3 5,8 
Odbor dopravy a silničního hospodářství 7 13,2 
Správní odbor a Obecní živnostenský 
úřad 14 26,9 
Odbor školství, kultury a tělovýchovy 2 3,8 
Odbor správy majetku města 6 11,5 
Ekonomický odbor 5 9,6 
Odbor řízení projektů 3 5,8 
Odbor životního prostředí 4 7,7 
Neuvedeno 2 3,8 
Celkem 52 100 
 

31%

69%

vedoucí pracovní 
pozice

referent



42 
 

Graf č. 5: Znázorňuje rozložení odborů 

 

 

 Prováděného výzkumu, jak je zřejmé z výše uvedeného schématu se 

zúčastnilo celkem devět odborů, z celkového počtu devíti odborů 

zastoupených na Magistrátu města Mladá Boleslav. 

 

Tabulka č. 6 – délka praxe 

(jak dlouho pracuje zaměstnanec na Magistrátu města Mladá Boleslav) 

Délka praxe Počet respondentů Četnost v % 
0 - 5 let 12 23 
6 - 10 let 17 33 
11 - 15 let 5 10 
16 - 20 let 9 17 
21 a více 9 17 

Celkem 52 100 

11,5% 5,8%

13,5%

26,9%

3,8%

11,5%

9,6%

5,8% 7,7%

3,8%

Odbor stavební a rozvoje 
města

Odbor sociálních věci

Odbor dopravy a silničního 
hospodářství

Správní odbor a Obecní 
živnostenský úřad

Odbor školství, kultury a 
tělovýchovy

Odbor správy majetku 
města

Ekonomický odbor

Odbor řízení projektů

Odbor životního prostředí

Neuvedeno



43 
 

 

Graf č. 6 – Znázorňuje délku praxe respondenta na úřadě 

 

 Zaměstnanci, kteří se zúčastnili prováděného výzkumu, jsou 

zastoupeni ve všech kategoriích délky odpracovaných let. Největší počet 

respondentů, tj. 17, je zastoupen v kategorii s délkou praxe od 6 – 10 (33%) 

let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23%

33%10%

17%

17%

0 - 5 let

6 - 10 let

11 - 15 let

16 - 20 let

21 a více



44 
 

5 Interpretace výsledků 
 Jak již bylo uvedeno, celkem bylo rozesláno 241 dotazníků. Z tohoto 

počtu se zpět vrátilo 52, buď emailem, nebo interní poštou, což je pro 

vyhodnocení výsledků 100%. 

5.1 Výsledky hodnot BM 
Tabulka č. 7 – vyhodnocení , souhrn výsledků BM 

Souhrn výsledků BM Počet respondentů Četnost v % 
BM 2,0 a nižší 13 21 
BM 2,1 - 3,0 26 50 
BM 3,1 - 4,0 11 25 
4,1 - 5,0 2 4 
Celkem 52 100 
 

Graf č. 7: Znázorňuje souhrn výsledků BM 

 

Z vyhodnocených dotazníků byly zjištěny tyto údaje: 

Z 52 (100%) respondentů, kteří se zúčastnili dotazníkového 
průzkumu, byl u dvou respondentů (4%) zjištěn výskyt syndromu vyhoření. 

U 11 respondentů (25%), bylo zjištěno, že by se měli zamyslet nad 

svou prací a nad svým životem.  

Celkem u 26 respondentů (50%) byl výsledek dotazníku uspokojivý. 

Respondentů s dobrý výsledkem syndromu vyhoření bylo celkem 13 

(21%). 

25%

50%

21%

4%

BM 2,0 a nižší

BM 2,1 - 3,0

BM 3,1 - 4,0

BM 4,1 - 5,0



45 
 

5.2 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na věkovou kategorii  
 

Tabulka č. 8 – Hodnota BM v návaznosti na věkovou kategorii 

  

Hodnota 
BM 2,0 a 
nižší 

Hodnota 
BM 2,1 - 
3,0 

Hodnota 
BM 3,1 - 
4,0 

Hodnota 
BM 4,1 - 
5,0 

Výsledný 
průměr 
BM  

Věk 18-25                  ---                          1 1 
                  
          ---   3,38 

Věk 26-30 1 2 3 1 3,15 

Věk 31-40 3 2 2 
                   
          --- 2,55 

Věk 41-50 3 11 4 
                   
          --- 2,79 

Věk 51-60 5 8 3 1 2,43 
Věk 61 a 
více 1 ---  ---  ---  2 

 

Po sečtení výsledků jednotlivých odevzdaných dotazníků vyplynulo, 

že nejohroženější věkovou kategorií je skupina 18 – 25 let s průměrem BM 

3,38.  

 

5.3 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na pohlaví 
 

Tabulka č. 9 – Hodnota BM v návaznosti na pohlaví 

  

Hodnota 
BM 2,0 
a nižší 

Hodnota 
BM 2,1 - 
3.0 

Hodnota 
BM 3,1 - 
4,0 

Hodnota 
BM 4,1 - 
5,0 

Výsledný 
průměr 
BM 

Muži 5 4             ---             --- 2,19 

Ženy 8 22 11 2 2,93 
 

Z následující tabulky vyplývá, že více jsou syndromem vyhoření 

ohroženější ženy. Syndromem vyhoření jsou ohroženy dvě ženy, zatímco 

muži dosahují hodnot s výsledkem dobrým a uspokojivým.  

 



46 
 

5.4 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na odbor  
 

Tabulka č. 10 – Hodnota BM v návaznosti na odbor 

  

Hodnota 
BM 2,0 a 
nižší 

Hodnota 
BM 2,1 - 
3,0 

Hodnota 
BM 3,1 - 
4,0 

Hodnota 
BM 4,1 - 
5,0 

Výsledný 
průměr 
BM 

Odbor životního 
prostředí 1 1 1 

                   
              --- 2,63 

Odbor školství, 
kultury a 
tělovýchovy 

                      
                --- 2 

                      
                --- 

                   
              --- 2,32 

Odbor stavební a 
rozvoje města 2 2 2 

                  
              --- 2,4 

Ekonomický 
odbor 1 2 2 

                  
              --- 2,98 

Odbor sociálních 
věcí 2 1 1 

                  
              --- 2,8 

Odbor dopravy a 
silničního 
hospodářství 1 5 1 

                   
              --- 2,49 

Správní odbor a 
obecní 
živnostenský 
úřad 2 8 3 1 2,73 
Odbor řízení 
projektů 1 1 1 

                  
              --- 3,02 

Odbor správy a 
majetku města 

                     
                --- 5 

                      
                --- 1 3,11 

 

V tomto výzkumu bylo odevzdáno celkem 52 dotazníků, kdy u dvou 

dotazníků nebylo uvedeno, na kterém odboru respondent pracuje. Celkem 

bylo pracováno s 50 dotazníky, a z nich počítaná průměrná hodnota BM.  

 

 

 

 

 



47 
 

 

5.5 Výsledek hodnoty BM v návaznosti na délku praxe 
Tabulka č. 11 – Hodnota BM v návaznosti na délku praxe 

  

Hodnota 
BM 2,0 
a nižší 

Hodnota 
BM 2,1 - 
3,0 

Hodnota 
BM 3,1 - 
4,0 

Hodnota 
BM 4,1 - 
5,0 

Výsledný 
průměr 
BM 

0 - 5 let 5 6 1               --- 2,47 

6 - 10 let 3 6 6 1 2,94 

11 - 15 let 
                     

4 1               --- 2,87           --- 
16 - 20 let 3 5 1               --- 2,41 
21 let a 
více 2 5 2 1 2,86 
 

 

Z tohoto schématu je zřejmé, že nejvíce ohroženými syndromem 

vyhoření z celkového počtu 52 odevzdaných dotazníků je nejvíce ohrožena 

skupina s délkou praxe 6 – 10 let, s průměrnou hodnotu BM 2,94.  

 

5.6 Výsledky hodnoty BM v návaznosti na pracovní pozici 
 

Tabulka č. 12 – Hodnota BM v návaznosti na pracovní pozici 

  

Hodnota 
BM 2,0 
a nižší 

Hodnota 
BM 2,1 - 
3.0 

Hodnota 
BM 3,1 - 
4,0 

Hodnota 
BM 4,1 - 
5,0 

Výsledný 
průměr 
BM 

Vedoucí 
pracovníci 8 4 2                --- 2,55 
Referenti 5 22 9 2 2,8 

 

 

Z této tabulky je zřejmé, že více jsou syndromem vyhoření referenti, 

nikoliv pracovníci, pracující na vedoucí pozici.  



48 
 

 

5.7 Interpretace výsledků výzkumu – doplňující otázky 
Tato část výzkumu je zaměřena na zhodnocení výsledků, které 

vyplývají z doplňujících otázek, které jsou v dotazníku očíslovány čísly 6 – 

11.  

 

5.7.1 Znalost pojmu syndromu vyhoření 
 

Tabulka č. 13 – znalost pojmu syndromu vyhoření 

Znalost pojmu syndromu vyhoření Počet odpovědí 
Četnost v 
% 

Ano, vím, co znamená pojem syndrom vyhoření 50 96 
Ne, nevím, co znamená pojem syndrom vyhoření 2 4 
Celkem 52 100 

 

Graf č. 8: Znázorňuje znalost pojmu syndromu vyhoření 

 

Z tohoto grafického zhodnocení je zřejmé, že 50 respondentů (96%) 

z celkového počtu odevzdaných dotazníků ví, co znamená pojem syndrom 

vyhoření a co si pod tímto termínem dokážou představit. Dva respondenti 

(4%) nevěděli, co tento pojem znamená. 

 

96%

4%

Ví, co znamená pojem 
syndrom vyhoření

Neví, co znamená 
pojem syndromu 
vyhoření



49 
 

 

5.7.2 Myslí respondent ve volném čase často na práci? 
 

Tabulka č. 14 – myšlenky na práci ve volném čase 

Myšlenky na práci Počet odpovědí Četnost v % 
Ano, ve volném čase myslím na práci 20 38 
Ne, ve volném čase nemyslím na práci 31 60 
Nevím, zda myslím ve volném čase na 
práci 1 2 
Celkem 52 100 

 

Graf č. 9: Znázorňuje, zda respondent ve volném čase myslí na práci 

 

Z výsledků šetření vyplývá, že z 52 respondentů myslí ve volném 

čase na práci 20 (37%) z celkového počtu odevzdaných dotazníků.  

31 respondentů (59%) na otázku, zda myslí ve volném čase na práci 

odpovědělo, že na práci nemyslí.  

Dále jeden respondent (2%) uvedl, že neví, zda myslí ve volném 

čase na práci. 

 

 

 

38%

60%

2%

Ano, myslím ve volném 
čase na práci

Ne, nemyslím ve 
volném čase na práci

Nevím, zda ve volném 
čase myslím na práci



50 
 

 

5.7.3  Zda respondenty jejich práce naplňuje 
 

Tabulka č. 15 – naplnění práce respondentů 

Naplnění práce Počet odpovědí Četnost v % 
Ano, má práce mě naplňuje 37 71 
Ne, má práce mě nenaplňuje 10 19 
Nevím, zda mě má práce naplňuje 5 10 
Celkem 52 100 

 

Graf č. 10: Znázorňuje, zda respondenty jejich práce naplňuje 

 

 Po vyhodnocení odpovědí na otázku, zda respondenty jejich práce 

naplňuje, bylo zjištěno, že 37 respondentů (71%) jejich práce naplňuje.  

Deset respondentů (19%) práce nenaplňuje.  

Dále pět respondentů (10%) odpovědělo, že neví, zda ho jeho práce 

naplňuje.  

 

 

 

71%

19%
10% Ano, má práce mě 

naplňuje

Ne, má práce mě 
nenaplňuje

Nevím, zda mě má práce 
naplňuje



51 
 

 

5.7.4 Chodí respondent do práce s obavami? 
 

Tabulka č. 16 – chození do práce s obavami 

Chození do práce s obavami Počet odpovědí Četnost v % 
Ano, chodím do práce s obavami 9 17 
Ne, nechodím do práce s obavami 40 77 
Nevím, zda chodím do práce s obavami 3 6 
Celkem 52 100 
 

Graf č. 11: Znázorňuje, zda respondent chodí do práce s obavami 

 

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 40 respondentů (77%) do 

práce nechodí s obavami. 

Devět respondentů (17%) z celkového počtu odevzdaných 

dotazníků, uvedlo, že do práce chodí s obavami.  

Tři respondenti (6%) uvedli, že neví, zda do práce chodí s obavami. 

 

 

17%

77%

6%
Chodím, do práce s 
obavami

Nechodím do práce s 
obavami

Nevím, zda chodím do 
práce s obavami



52 
 

 

5.7.5 Vnímá respondent svoji práci jako stresovou? 
Tabulka č. 17 – vnímání práce 

Vnímání práce Počet odpovědí Četnost v % 
Ano, svou práci vnímám jako stresovou 30 58 
Ne, svou práci nevnímám jako stresovou 20 38 
Nevím, zda vnímám svoji práci jako stresovou 2 4 
Celkem 52 100 
 

Graf č. 12: Znázorňuje, zda respondenti vnímají svoji práci jako 

stresovou 

 

Na tuto otázku odpovědělo ano, tedy že respondent vnímá svoji práci 

jako stresovou, celkem 30 respondentů (58%)  

20 respondentů (38%) odpovědělo, že svoji práci nevnímá jako 

stresovou z celkového počtu 52 odevzdaných dotazníků.  

Dva respondenti (4%) nevěděli, zda práce, kterou vykonávají je stresová. 

 

 

58%

38%

4%

Ano, vnímám svou práci 
jako stresovou

Ne, nevnímám svou práci 
jako stresovou

Nevím, zda je má práce 
stresová



53 
 

 

5.7.6 Co v respondentech stres vyvolává 
 

Tabulka č. 18 – aspekty stresové zátěže 

Aspekty stresové zátěže 
Počet 
odpovědí Četnost v % 

Komunikace s klienty - občany 17 26 
Pracovní přetížení 17 26 
Špatné vztahy s kolegy 3 4 
Situace v osobním životě 3 4 
Nedostatek uznání ze strany zaměstnavatele 9 14 
Obavy ze ztráty pracovního místa 10 15 
Nedostatek uvolnění při práci (odpočinek) 7 11 
Celkem 66 100 
 

Graf č. 13: Znázorňuje jednotlivé aspekty stresové zátěže 

 

V této otázce mohl každý respondent zaškrtnout více možností 

odpovědí a proto je procentuální četnost uváděna k celkovému počtu 

odpovědí, které vyjadřuje číslo 66.  Z výše uvedeného přehledu vyplynulo, 

že nejčastějšími aspekty, které respondenty zatěžují, jsou komunikace 

s klienty – občany a pracovní přetížení. Odpověď komunikace s klienty – 

občany zvolilo celkem 17 (26%) respondentů. Stejný počet odpovědí 

26%

26%
4%4%

14%

15%

11%

Komunikace s klienty -
občany

Pracovní přetížení

Špatné vztahy s kolegy

Situace v osobním životě

Nedostatek uznání ze strany 
zaměstnavatele

Obavy ze ztráty pracovního 
místa

Nedostatek uvolnění při 
práci (odpočinek)



54 
 

zaznamenalo pracovní přetížení, tedy tuto možnost zaškrtlo rovněž 17 

(26%) respondentů.  

Druhý nejčastější důvod ke stresu byla obava ze ztráty pracovního místa, 

kdy tuto odpověď zaškrtlo deset (15%) respondentů. 

Devět respondentů (14%) uvedlo, že je pro něho stresující nedostatek uznání 

ze strany zaměstnavatele  

Jedním z faktorů bylo i nedostatek uvolnění při práci – odpočinek, kdy tato 

odpověď byla označena celkem 7x (11%). 

Tři respondenti (4%) dále označili shodně odpovědi špatné vztahy s kolegy 

a situace v osobním životě. 

Dále měli respondenti možnost vyplnit jiné stresové faktory, které je 

zatěžují a které nejsou uvedeny ve výčtu dotazníku.  

Jednalo se například o:  

- špatná a stále se zhoršující legislativa (1x) 

- personální záležitosti (1x) 

- vnitřní předpisy (1x) 

- špatná komunikace s přímým nadřízeným (2x) 

- neinformovanost na úřadě (3x) 

- autoritářský způsob vedení města a úřadu (1x) 

- vnitromagistrátní komunikace mezi odbory (2x) 

 

 

 



55 
 

6 Vyhodnocení cílů 
 

Hlavní cíl -  „zjistit aspekty stresových zátěžových situací a míru 

ohrožení syndromem vyhoření u zaměstnanců Magistrátu města Mladá 

Boleslav.“ 

Závěr: Hlavní cíl výzkumu byl splněn. Provedeným šetřením bylo 

zjištěno, že respondenty, tedy zaměstnance Magistrátu města Mladá 

Boleslav, nejvíce zatěžuje komunikace s klienty – občany a dále pracovní 

přetížení. Dalším aspektem, který respondenty nejvíce zatěžuje, byla obava 

ze ztráty pracovního místa. Dále byla posuzována míra ohrožení 

syndromem vyhoření, kdy na základě výpočtů BM syndromu vyhoření bylo 

zjištěno, že syndromem vyhoření jsou ohroženi pouze dva (4%) z celkového 

počtu respondentů.  

Dílčí cíl č. 1 – „zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM – 

psychického vyhoření u jednotlivých věkových kategorií.“ 

Závěr: Tento cíl byl splněn. Výzkumem bylo zjištěno, že věková kategorie 

18 – 25 let dosáhla hodnoty BM v průměru 3,38.  U věkové kategorie 26 – 

30 let byla průměrná hodnota BM 3,15. Věková kategorie 31 – 40 let 

dosáhla průměrné hodnoty BM 2,55. U věkové kategorie 41 – 50 let byla 

naměřena průměrná hodnota BM 2,79. Průměrná hodnota BM u věkové 

kategorie 51 – 60 dosáhla 2,43. Věková kategorie 61 a více let byla 

průměrné hodnoty BM 2. Nejvíce ohroženou skupinou věkové kategorie je 

tedy věková skupina 18 – 25 let.  

Dílčí cíl č. 2 – „zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM - 

psychického vyhoření mezi muži a ženami.“ 

Závěr: Tento cíl byl splněn. Muži dosáhli průměrné hodnoty BM 2,19, 

zatímco ženy dosáhly průměrné hodnoty BM 2,93. Na základě těchto 

hodnot je tedy zřejmé, že ženy jsou syndromem vyhoření ohroženější než 

muži.  



56 
 

 

Dílčí cíl č. 3 – „zjištění a porovnání výsledků dosaženým hodnot BM – 

psychického vyhoření u jednotlivých odborů.“ 

Závěr: Tento cíl byl splněn. Výzkumem bylo zjištěno, že průměrná 

hodnota BM u odboru správy majetku města je 3,11. U odboru řízení 

projektů byla průměrná hodnota BM 3,02. Průměrná hodnota BM 2,98 byla 

naměřena u ekonomického odboru. U odboru sociálních věcí byla průměrná 

hodnota BM 2,8. Hodnota BM 2,73 byla naměřena u Správního odboru a 

obecního živnostenského úřadu. U odboru životního prostředí byla 

průměrná hodnota BM 2,63. Hodnota BM 2,49 byla zjištěna u odboru 

dopravy a silničního hospodářství. Průměrná hodnota BM 2,32 byla 

zaznamenána u odboru školství, kultury a tělovýchovy. U odboru 

stavebního a rozvoje města byla zjištěna průměrná hodnota BM 2,4.  

Dílčí cíl č. 4 – „zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM – 

psychického vyhoření podle délky praxe na úřadě.“ 

Závěr: Tento cíl byl splněn. Průměrné hodnoty BM u kategorie 0 – 5 

odpracovaných let na Magistrátu města Mladá Boleslav byly 2,47. U 

kategorie 6 – 10 let byly průměrné hodnoty BM 2, 94. U kategorie s délkou 

praxe 11 – 15 byly průměrné hodnoty BM 2,87. Průměrné hodnoty BM u 

kategorie délky praxe 16 – 20 byly 2,41. Kategorie s délkou praxe na úřadě 

21 a více let zaznamenala průměrné hodnoty BM 2,86. Kategorie s nejvyšší 

hodnotou BM, byla tedy kategorie s délkou praxe 6 – 10 let, a to 2,94.  

Dílčí cíl č. 5 – „zjištění a porovnání výsledků dosažených hodnot BM – 

psychického vyhoření podle pracovní pozice.“ 

Závěr: Cíl byl splněn. Výzkumem bylo zjištěno, že vedoucí pracovní 

pozici dosáhla hodnoty BM v průměru 2,55. U referentů byla zjištěna 

hodnota BM 2,8.  

 



57 
 

 

 

Dílčí cíl č. 6 – „zjistit, zda zaměstnanci Magistrátu města Mladá Boleslav 

subjektivně vnímají svou práci jako stresovou.“ 

Závěr: Tento cíl byl splněn. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že 30 

respondentů (58%) vnímá svoji práci jako stresovou. Ne odpovědělo 20 

respondentů (38%), a dva respondenti (4%) nevědí, zda svoji práci vnímají 

jako stresovou.  

Dílčí cíl č. 7 – „zjistit, jaký stresový faktor zaměstnance Magistrátu města 

Mladá Boleslav nejvíce zatěžuje.“ 

Závěr: Tento cíl byl splněn. Zaměstnance Magistrátu města Mladá 

Boleslav zatěžuje nejvíce komunikace s občany 17 (26%) a pracovní 

přetížení 17 (26%). Dalším faktorem, který zaměstnance nejvíce zatěžuje, 

byla obava ze ztráty pracovního místa 10 (15%) a nedostatek uznání ze 

strany zaměstnavatele 9 (14%). 

 

 

 

 

 

 
 

 



58 
 

7 Vyhodnocení hypotéz 
 

Hypotéza č. 1 – „Předpokládám, že u většiny respondentů, tj. více než 70%, 

bude rozvinut syndrom vyhoření a jejich výsledná hodnota bude vyšší než 

4,0“. 

Závěr: Hypotéza nebyla potvrzena, jelikož hodnoty BM vyšší než 4,0 

dosáhlo 4% odevzdaných dotazníků, tj. celkem 2 respondenti.  

Hypotéza č. 2 – „Předpokládám, že ženy budou mít v průměru hodnoty BM 

vyšší než muži.  

Závěr: Hypotéza byla potvrzena. Průměrná hodnota BM u žen byla 2,93, 

zatímco u mužů 2,19.  

Hypotéza č. 3 – „Předpokládám, že pracovníci odboru sociálních věcí 

budou mít v průměru vyšší hodnoty BM nežli pracovníci ostatních odborů“. 

Závěr: Hypotéza nebyla potvrzena. Nejvyšší hodnoty BM dosáhl odbor 

správy majetku města. V pořadí odborů s průměrnou hodnotou BM byli 

pracovníci odboru sociálních věcí 4. v pořadí.  

Hypotéza č. 4 – „Předpokládám, že zaměstnanci s odpracovanými lety 0-5  

budou vykazovat v průměru vyšší hodnoty BM než zaměstnanci 

s odpracovanými lety 11–15. 

Závěr: Hypotéza nebyla potvrzena. Zaměstnanci s odpracovanými lety 0-5 

vykazovali průměrnou hodnotu BM 2,47, zatímco zaměstnanci 

s odpracovanými lety 11-15 vykazovali průměrnou hodnotu BM 2,87. 

Hypotéza č. 5 – „Předpokládám, že vedoucí odborů či oddělení budou mít 

v průměru hodnoty BM vyšší než referenti.  

Závěr: Hypotéza nebyla potvrzena. Vedoucí odborů či oddělení vykazovali 

průměrnou hodnotu BM 2,55. Referenti měli však průměrnou hodnotu BM 

2,8.  



59 
 

Hypotéza č. 6 – „Předpokládám, že většina respondentů, tj. více než 50%, 

vnímá svoji práci jako stresovou.“ 

Závěr: Hypotéza byla potvrzena. Svou práci jako stresovou vnímá 58% 

respondentů z celkového počtu odevzdaných dotazníků.  

Hypotéza č. 7 – „Předpokládám, že většina respondentů, bude jako největší 

zátěžový faktor uvádět pracovní přetížení“. 

Závěr: Hypotéza byla potvrzena. Pracovní přetížení jako stresový faktor 

uvádělo celkem 17 (26%) respondentů. Na stejné úrovni pak byla odpověď 

komunikace s klienty občany, kterou zaškrtlo rovněž 17 (26%) respondentů.   

 

8 Vyhodnocení empirického šetření 
 Z empirického šetření vyplývá, že respondenti, zaměstnanci 

Magistrátu města Mladá Boleslav nejsou syndromem vyhoření zasaženi. 

Z celkového počtu 52 (22%) respondentů jsou syndromem vyhoření 

ohroženi pouze dva. Nejvíce ohroženou kategorií byla kategorie věková, 

kdy nejvyšší průměrnou hodnotu BM zaznamenala věková skupina 18 – 25 

let, 3,38. Rovněž bylo zjištěno, že pracovníci na vedoucích pozicích jsou na 

tom lépe než referenti, jejichž průměrná hodnota BM byla vyšší. Může to 

být z toho důvodu, že vedoucí odborů či oddělení kladou na své podřízené 

vysoké nároky na kvalitu a množství provedené práce, z důvodu toho, že na 

tyto pracovníky kladou své náročné požadavky jejich nadřízení. Z výzkumu 

bylo dále zjištěno, že u pracovníků odboru sociálních věcí nebyla naměřena 

nejvyšší hodnota BM. Dále bylo prokázáno, že většina respondentů 

považuje svou práci za stresovou, kdy největším faktorem způsobující stres 

označili za komunikaci s klientem a pracovní přetížení. Většina 

zaměstnanců se s klienty setkává v přímém kontaktu, a jelikož tito klienti 

můžou být často nepříjemní, vyvolávají na pracovníky stresovou zátěž. 

Z tohoto vyplývá, že pracovníci mohou pracovat pod tlakem, jelikož se 

snaží klientům vyjít vstříc, splnit jejich požadavky, přestože je to někdy 



60 
 

nemožné, či obtížné.  Přestože výsledky nepotvrdili, že by byli respondenti 

syndromem vyhoření zasaženi, do budoucna by se tomuto tématu mělo 

věnovat více času, zaměstnanci by měli být více motivováni ke své práci, 

nemělo by se zapomínat na jejich duševní aktivity a na jejich celkovou 

pohodu při výkonu zaměstnání. O možných rizicích syndromu vyhoření a 

jeho prevence by měli být zaměstnanci v pravidelných časových intervalech 

školeni a informování o možných následcích. Velmi důležitá je prevence, 

kdy jedině prevencí předcházet a eliminovat rizika vzniku syndromu 

vyhoření.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

Závěr 
Téma bakalářské práce jsem si zvolila z toho důvodu, že dnešní doba 

je velmi uspěchaná a mám za to, že se klade v zaměstnání důraz hlavně na 

množství a kvalitu odvedené práce a nikoliv na člověka a jeho osobnost. 

Lidé by se tedy měli naučit v osobním životě odreagovat od své práce, 

naučit se zvládat stres. Aby se zasažení syndromu vyhoření předešlo, mělo 

by se o tomto tématu více mluvit, aby se dostal do širšího povědomí. 

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit aspekty zátěžových situací a 

míru ohrožení syndromem vyhoření u zaměstnanců Magistrátu města Mladá 

Boleslav. Cíle byly dosaženy.  

 Teoretická část práce je rozdělena na tři bloky. V prvním jsem se 

zabývala vymezením pojmu syndromu vyhoření.  Zabývala jsem se jeho 

historií, jeho projevy, příčinami, rizikovými faktory, fázemi rizikovými 

profesemi, jeho diagnostikou a prevencí. Ve druhém jsem se zabývala 

vymezením pojmu stres, typy stresu, jeho prevencí, odolností vůči stresu či 

aspekty zátěžových situací. V třetím bloku této práce jsem představila 

výzkumný vzorek, tedy strukturu a složení magistrátu města Mladá 

Boleslav.  

Hlavním obsahem praktické části výzkumu bylo zjistit aspekty 

stresových zátěžových situací a míru ohrožení syndromem vyhoření u 

zaměstnanců Magistrátu města Mladá Boleslav.  

Pro získání informací jsem použila metodu kvantitativního 

dotazníku, kdy byl použit standardizovaný dotazník BM (burnout measure), 

který zkoumá psychické vyhoření. Autory tohoto dotazníku jsou Ayala 

Pines Ph.D. a Elliot Aronson Ph. D. (1980). Dotazník byl ve vztahu ke 

stanoveným cílům výzkumu doplněn o další, žádoucí otázky. 

Zjištěné hodnoty ukázaly, že syndromem vyhoření jsou zasaženi dva 

(4%) respondentů z celkového počtu odevzdaných dotazníků. Dále byly 

zjišťovány aspekty stresových zátěží. Respondenti, kteří považovali svoji 

práci jako stresovou, odpověděli, že nejvíce je stresuje komunikace s klienty 



62 
 

– občany a pracovní přetížení. Tímto byl naplněn hlavní cíl bakalářské 

práce. Z použité literatury vyplynulo, že syndromem vyhoření jsou 

nejčastěji ohroženy ženy, dále pracovníci v pomáhající profesi či lidé, kteří 

nastoupí do práce a mají plno ideálů. Výzkumem bylo potvrzeno, že i 

v našem vybraném výzkumném vzorku jsou ohroženější ženy. Pracovníci 

odboru sociálních věcí na základě provedeného výzkumu ohroženi 

syndromem vyhoření nejsou. Rovněž lidé s odpracovanými lety 11 – 15 let 

na úřadě vykazovali větší hodnoty BM nežli osoby s kratší dobou 

odpracovaných let. Mám za to, že ohrožen syndromem vyhoření může být 

každý bez ohledu kolik mu je let, na jaké pracovní pozici či jako dlouho 

pracuje. Záleží samozřejmě i na sociálním zázemí člověka, sociální opoře 

například v rodině a či samotné psychické člověka. 

Kromě hlavního cíle bakalářské práce byly dále stanoveny dílčí cíle, 

kdy byly respondentům položeny doplňující a sociodemografické otázky. 

Z těchto podkladů bylo zjištěno, že respondenti vědí, co si pod pojmem 

syndrom vyhoření představit. Tento výzkum se zabýval pouze zjištěním BM 

hodnot v jednotlivých kategoriích a skupinách nikoliv však souvislostmi a 

příčinami, které se k těmto výsledkům pojí.  

Po vyhodnocení veškerých výsledků bylo těm, kteří chtěli znát svůj 

index syndromu vyhoření odpovězeno, jakého výsledku dosáhli, případně 

jim bylo doporučeno, čeho se mají vyvarovat, aby syndromu vyhoření 

předešli.  

Doufám, že tato práce přiměje čtenáře, respondenty, kteří o svém 

výsledku byli vyrozuměni, aby se nad svým životem zamysleli a učinili 

patřičné kroky ke zlepšení kvality životního stylu. Každý z nás, by si měl 

určit životní priority, zamyslet se nad svým životem a popřípadě se pokusit 

něco změnit. Rovněž bychom si měli uvědomit, že práce, kterou 

vykonáváme a nenaplňuje nás, není všechno, a měli bychom zaměřit 

pozornost na naši vnitřní spokojenost, naše blízké a naše koníčky. 

 



63 
 

Seznam literatury a ostatních zdrojů 
 

BARTŮŇKOVÁ, S., Stres a jeho mechanismy, nakladatelství Karolinum, 
2010, ISBN 978-80-246-1874-6 
 
HUBER, J., BANKHOFER, H., HEWSON, E., 30 způsobů jak se zbavit 
stresu, 1. vyd. Grada Publishing a.s.,  2009, ISBN 978-80-247-2486-7 

KEBZA, V., ŠOLCOVÁ, I. Syndrom vyhoření. 2. vyd. Praha: Státní 
zdravotní ústav, 2003, ISBN 80-7071-231-7 

KOPŘIVA K. Lidský vztah jako součást profese. 5. vyd. Praha: Portál 2006. 
ISBN 80-7367-181-6 
 
KŘIVOHLAVÝ, J. Jak neztratit nadšení. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, 
1998. ISBN 80-7169-551-3 

MADAR, Z. Slovník českého práva. Díl II., P-Z. Praha: Linde, 1995. ISBN 
80-85647-62-1. 

MAROON, I. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků. české vydání, 
Portál, s.r.o., Praha 2012. ISBN 978-80-262-0180-9 

MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. 1. vyd. Praha: Portál 
2003. ISBN 80-7178-548-2 
 
PRAŠKO, J., PRAŠKOVÁ, H., Asertivitou proti stresu, 2. vyd. Grada 
Publishing a.s., 2007. ISBN 978-80-247-1697-8 
 
REITMAYEROVÁ, E., JEKLOVÁ, M. Syndrom vyhoření. Praha: 
Vzdělávací institut ochrany dětí o.p.s., 2005. ISBN 80-86991-74-1 
 
RUSH, M. D., Syndrom vyhoření. Praha: Návrat domů, 2004. ISBN 80-
7255-074-8.  
 
STOCK, Ch. Syndrom vyhoření a jak jej zvládnout. 1. vyd. Praha:  Grada 
Publishing, 2010. ISBN 978-80-247-3553-5 

 

Internetové zdroje: 

Mezinárodní statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních 
problémů [základní informace online]. Ústav zdravotnických informací a 
statistic ČR, [cit. 6. prosince 2012]. Dostupný z www:  
<http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html> 

O městě [historie města online]. Mladá Boleslav: Oficiální stránky 
Staturárního města Mladá Boleslav, [cit. 11. února 2013]. Dostupný z www: 
<http://www.mb-net.cz/?page=cz,o-meste>. 

http://www.uzis.cz/cz/mkn/index.html


64 
 

Použité zákony: 
 
Zákon č. 312/2002 Sb., o úřednících územních samosprávných celků 
Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a 
stanovení obcí s rozšířenou působností 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



65 
 

 

Přílohy: 
Příloha č. 1 – žádost o vyplnění dotazníku – průvodní dopis 

Dobrý den,  

jmenuji se Ivana Jiránková, a pracuji jako referentka pod Správním 
odborem a obecním živnostenským úřadem -  správním oddělením. 
V současné době studuji na Univerzitě Palackého v Olomouci, 
kombinované studium, obor: Sociální práce, na Filozofické fakultě, v rámci 
celoživotního vzdělávání.  

 Nyní dokončuji a pracuji na závěrečné bakalářské práci, která 
se zabývá problematikou syndromu vyhoření a stresovou zátěží u 
zaměstnanců Magistrátu města Mladá Boleslav. Dotazníkovým šetřením 
bych chtěla zjistit, zda syndrom vyhoření postihuje pouze konkrétní odbory 
či pouze určité věkové kategorie.  

 Tímto bych Vás ráda poprosila o spolupráci, a to o vyplnění 
přiloženého dotazníku, který jistě nezabere víc než pár minut Vašeho času.  

 Prosím Vás tedy o jeho pravdivé a pečlivé vyplnění, neboť jen tak 
mohu získat objektivní výsledek svého výzkumu do své bakalářské práce.  

 Prosím o vyplnění dotazníku do 15. února 2013. 

 Velmi Vám děkuji za pomoc a pochopení, neboť bez Vaší 
spolupráce bych tento výzkum nemohla realizovat.  

 V případě Vašeho zájmu o výsledky celého výzkumu mne můžete 
kontaktovat prostřednictvím mého emailu.  

 Dále bych Vám ráda řekla, že jde o anonymní dotazník, proto bych 
Vás poprosila o jeho vytištění a po vyplnění jej prosím vhoďte do obálky, 
tuto označte mým jménem, a předejte mi ji prostřednictvím interní pošty. 

 Za Vaši spolupráci Vám mockrát děkuji  

     Ivana Jiránková (jirankova@mb-net.cz) 

 

 

 

 

 

mailto:jirankova@mb-net.cz


66 
 

 

Příloha č. 2 – Dotazník BM – psychického vyhoření – autoři: Ayala Pines a 
Elliot Aronson.  

Dotazník syndromu vyhoření: Označte prosím co nejpřesněji. 

Jak často máte následující pocity a zkušenosti?  

 
 nikdy jednou 

za čas 
zřídka 
kdy 

někdy často obvykle vždy 

1. Byl jsem 
unaven. 

       

2. Byl jsem 
v depresi 
(tísni). 

       

3. Prožíval 
jsem krásný 
den. 

       

4. Byl jsem 
tělesně 
vyčerpán. 

       

5. Byl jsem 
citově 
vyčerpán. 

       

6. Byl jsem 
šťasten. 

       

7. Cítil jsem se 
vyřízen 
(zničen). 

       

8. Nemohl 
jsem se 
vzchopit a 
pokračovat 
dále. 

       

9. Byl jsem 
nešťastný.  

       

10. Cítil jsem 
se uhoněn a 
utahán.  

       

11. Cítil jsem 
se jako by 
uvězněn 
v pasti. 

       

12. Cítil jsem 
se jako bych 
byl nula 
(bezcenný). 

       

13. Cítil jsem 
se utrápen. 

       



67 
 

14. Tížily mě 
starosti.  

       

15. Cítil jsem 
se zklamán a 
rozčarován. 

       

16. Byl jsem 
sláb a na 
nejlepší cestě 
k onemocnění.  

       

17. Cítil jsem 
se beznadějně. 

       

18. Cítil jsem 
se odmítnut a 
odstrčen. 

       

19. Cítil jsem 
se pln 
optimismu.  

       

20. Cítil jsem 
se pln energie.  

       

21. Byl jsem 
pln obav a 
úzkostí.  

       

 

Sociodemografické a doplňující otázky 

Prosím, zakroužkujte příslušnou odpověď.  

1. Pohlaví 

a) muž 

b) žena 

2. Věková kategorie, do které spadáte? 

a) 18 – 25 

b) 26 – 30 

c) 31 – 40 

d) 41 – 50 

e) 51 – 60 

f) 61 a více 

3. Na jaké pracovní pozici pracujete? 

a) vedoucí pracovní pozice 

b) referent 

 



68 
 

4. Napište prosím odbor, oddělení, na kterém pracujete:    

 ……………..…………………………………………. 

5. Jak dlouho pracujete na tomto úřadě? (kolik let) 

a) 0-5  

b) 6-10 

c) 11-15 

d) 16-20 

e) 21 a více 

6. Víte, co je to syndrom vyhoření? 

a) ano 

b) ne 

 

7. Myslíte ve volném čase často na práci? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

8. Naplňuje Vás Vaše práce? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

9. Chodíte do práce s obavami? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

10. Vnímáte práci, kterou vykonáváte, jako stresovou? 

a) ano 

b) ne 

c) nevím 

 



69 
 

Pokud jste odpověděli „ne“ děkuji Vám za čas, který jste věnovali tomuto 
dotazníku. Ti, co odpověděli „ano“ či „nevím“ prosím o zodpovězení poslední 
otázky. 

11. Co ve vás tento stres vyvolává, co Vás zatěžuje? Zaškrtněte všechny 
odpovídající možnosti. 

a) komunikace s klienty – občany 

b) pracovní přetížení 

c) špatné vztahy s kolegy 

d) situace v osobním životě 

e) nedostatek uznání ze strany zaměstnavatele 

f) obavy ze ztráty pracovního místa 

g) nedostatek uvolnění při práci (odpočinek) 

h) jiné, uveďte: …………………………………….. 

Za vyplnění celého dotazníku Vám moc děkuji, ujišťuji Vás, že zpracování 
dotazníků je 100% anonymní. Pouze v případě, že budete chtít znát výsledky 
Vašeho vyhoření, napište na dotazník své jméno. I v tomto případě bude však Vaše 
anonymita zachována.  

Ivana Jiránková (jirankova@mb-net.cz) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

Anotace bakalářské diplomové práce 
 

Příjmení a jméno autora:  Ivana Jiránková 

Katedra, fakulta: Katedra sociologie a andragogiky, 
Filozofická fakulta 

Název diplomové práce: Syndrom vyhoření a stresová zátěž 
zaměstnanců magistrátu města Mladá 
Boleslav 

Vedoucí práce:   Mgr. Denise Picková 

Počet příloh:    2 

Klíčová slova: Syndrom vyhoření, stres, zaměstnanci 
Magistrátu města Mladá Boleslav, 
státní správa, příčiny, prevence, 
ohrožené skupiny, aspekty stresové 
zátěže 

 

 Mezi nejmodernější nemoci této uspěchané společnosti v současné 
době můžeme zařadit syndrom vyhoření. Se syndromem vyhoření se 
můžeme setkat všude tam, kde dochází k dlouhodobému pracovnímu 
přetížení. 

 Bakalářská práce se zabývá výskytem syndromu vyhoření u 
zaměstnanců Magistrátu města Mladá Boleslav a cílem této práce je zjistit 
míru ohrožení a aspekty stresových zátěžových situací v této organizaci.  

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou.  

 Teoretická část se zabývá definicí pojmu syndrom vyhoření, dále 
příčinami, projevy, fázemi či rizikovými faktory syndromu vyhoření. Dále 
se teoretická část práce zaměřuje na termín stres, typy stresu, či odolností 
vůči stresu.  

 Praktická část zjišťuje míru ohrožení syndromem vyhoření a aspekty 
zátěžových situací u zaměstnanců Magistrátu města Mladá Boleslav. Pro 
dosažení cílů byla použita kvantitativní metoda - standardizovaný dotazník 
BM psychického vyhoření, autorů Ayala Pines Ph.D. a Elliot Aronson Ph.D. 
z roku 1980. Pro zjištění konkrétních aspektů zátěže byl uvedený dotazník 
rozšířen o doplňující otázky.   

V závěru práce je přiložen seznam použitých informačních zdrojů, 
v přílohách jsou materiály k vybranému tématu. 

  



71 
 

Annotation of bachelor´s thesis 

Author´s name and surname:  Ivana Jiránková 

Department, Faculty:  Department of Sociology and Adult 
Education, Faculty of Arts 

Title of thesis:  Burnout and stress endurance of 
employees of Mladá Boleslav ´s City 
Hall 

Supervisor:     Mgr. Denise Picková 

Number of attachments:   2 

Keywords:  Burnout syndrome, stress, employees 
of Mladá Boleslav´s City Hall, state 
authorities, causes, prevention, 
vulnerable groups, aspects of stress 
endurance 

 

The burnout syndrome is included among the most modern diseases 
of this fast-paced society. The burnout syndrome can be found wherever 
there has been a long-term work overload. 

This bachelor´s thesis deals with the occurrence of burnout 
syndrome among Mladá Boleslav´s City Hall employees and the aim of this 
work is to determine the degree of risk and stressful aspects of endurance 
situations in this organization. 

The thesis is divided into two parts - theoretical and practical. 

The theoretical part deals with the definition of burnout syndrome, 
his causes, symptoms, stages or risk factors of  burnout syndrome. 
Furthermore, the theoretical part of the thesis focuses on the term of stress, 
types of stress, and resistance to stress. 

The practical part determines the degree of threat for risk burnout 
syndrome and aspects of stressful situations of Mladá Boleslav´s City Hall 
employees. To achieve the objectives,  the quantitative method was used - 
The standardized questionnaire of BM psychological burnout, by authors 
Ayala Pines Ph.D. and Elliot Aronson Ph.D. from the year 1980. To 
determine the specific aspects of the endurance, the questionnaire was 
expanded to include additional questions. 

The list of information´s sources used, is attached in the conclusion 
of this thesis, The materials to the selected topic are in the annexes. 

 


